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Kungliga biblioteket ville undersöka om det gick att utveckla en 

användbar mobilapplikation som komplement till 

informationsförsörjningstjänsten Libris för deras huvudmålgrupper: 

forskare och studenter som gör research till forskning eller studier, vilket 

gav upphov till genomförandet av detta examensarbete som genom att 

använda användarcentrerad design resulterade i en prototyp och 

designrekommendationer. Målgruppens researchprocess undersöktes 

genom kontextuella intervjuer samtidigt som en dagboksstudie utfördes 

för att kartlägga deras mobilanvändande. Utifrån dessa studier 

sammanfattades resultaten i skapandet av en persona som användes i en 

idégenereringssession vilka tillsammans resulterade i ett koncept för en 

prototyp som utvärderades och itererades till en slutgiltig version. 

Skillnader mellan prototypen och idag existerande applikationer för 

informationsförsörjningstjänster diskuteras samt mobilens roll i 

bibliotekssöktjänster i framtiden. Designrekommendationer ges med 

utgångspunkt i nyckelområden i användarnas researchprocess samt 

designriktlinjer för utveckling av mobila applikationer som tillsammans 

är tänkt att kunna användas som en guide vid utveckling av mobila 

applikationer för informationsförsörjningstjänster. 

The National Library of Sweden wanted to find out if it was possible to 

develop a usable mobile application as a complement to their online 

search service Libris, addressed to their main target groups: scientists 

and students doing research, which led to the realization of this master 

thesis that resulted in a prototype and design recommendations applying 

user centered design. The research process of the target group was 

examined using contextual interviews as well as their smartphone usage 

by conducting a diary study. The results of these studies were 

summarized in the development of a main persona which was used in an 

idea generating session resulting in a concept for a prototype which was 

evaluated and iterated to a final version. Differences between the 

prototype and existing library related mobile applications today is 

discussed as well as the role of mobile applications for library search 

services in the future. Design recommendations regarding key areas in 

the users’ research process and mobile application design guidelines is 

listed with the purpose to be used as a guide when developing a mobile 

application for a library search service. 
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1.1 Kungliga biblioteket 

Kungliga biblioteket är Sveriges nationalbibliotek, men också en statlig myndighet med 

samordningsuppdrag för det svenska biblioteksväsendet. I den senaste publicerade 

årsredovisningen från 2009 beskrivs en strategisk plan för åren 2010-2014. En av fyra 

huvudsakliga uppgifter för Kungliga biblioteket beskrivs som att ”främja infrastrukturen i 

det svenska forskar- och kunskapssamhället” (Kungliga biblioteket, 2009:3). Inom denna 

uppgift ingår att främja tillgängligheten för Kungliga bibliotekets material för forskning 

(Kungliga biblioteket, 2009:5). Riksbibliotikarie Gunnar Sahlin skriver vidare att ”KB 

måste kunna hantera en snabb förändringstakt inom den digitala tekniken samtidigt med 

traditionella uppgifter” (Kungliga biblioteket, 2009:6). 

 

Nationell samverkan är en avdelning på Kungliga biblioteket som består av  

enheten för Libris-systemen och databaslicenser samt enheten för samordning och 

utveckling. Nationell samverkan bidrar till att förbättra och effektivisera 

informationsförsörjningen till högre utbildning och forskning. Inom avdelningen har 

enheten för Libris-systemen och databaslicenser bland annat ansvar för drift och 

utveckling av informationsförsörjningstjänsten Libris.  

1.2 Libris 

Libris är en databas med information om litteratur på svenska universitets-, högskole- och 

forskningsbibliotek. Idag ingår även ett tjugotal folkbibliotek och denna del kommer att 

utökas i framtiden tillsammans med en utökning av e-resurser. I databasen, som är 

tillgänglig genom en webbtjänst som är designad för en dataskärm och alltså inte 

innefattar ett specifikt gränssnitt anpassat för mobiltelefoner, finns möjlighet att söka efter 

litteraturposter i dessa bibliotek (Kungliga biblioteket, 2010). 

 

Bakgrunden till att enheten vill komplettera webbgränssnittet med en mobilapplikation är 

att man vill undersöka om det går att utveckla ett koncept för en mobil lösning som har ett 

mervärde för någon speciell situation och/eller grupp inom Libris ramar, jämfört med en 

ordinarie webbtjänst. 
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Examensarbetet har utförts på enheten för Libris-systemen och databaslicenser. 

Handledare på Kungliga biblioteket har varit projektledaren Kristin Olofsson som har som 

arbetsuppgift att leda utvecklingsprocessen av digitala tjänster som faller under enheten 

för Libris-systemen och databaslicensers ansvar.   

1.3 Frågeställning 

Den övergripande frågeställningen för det här examensarbetet var hur en mobilapplikation 

ska utformas för att tillgodose de intressen och behov som målgruppen forskare och 

studenter som gör research till forskning eller studier har i sin researchprocess. För att ta 

reda på det behövde följande underfrågor besvaras: 

 

 Hur ser målgruppens researchprocess ut idag och vilka delar av den skulle kunna 

hanteras på ett användbart sätt med en smartphone? 

 

 Till vad använder målgruppen smartphones idag och i vilka situationer? Hur ska 

applikationen utformas för att passa in i målgruppens mobilanvändningsmönster? 

 

Undersökningen av dessa frågor kommer resultera i en prototyp samt 

designrekommendationer som ska kunna användas som underlag för utveckling av 

liknande tjänster. 

1.4 Avgränsningar 

Även om Libris riktar sig till flera målgrupper valdes avgränsningen forskare och 

studenter som gör research till forskning eller studier eftersom det är definierat som Libris 

huvudmålgrupper av examensarbetets uppdragsgivare. De två målgrupperna kommer att 

behandlas i detta projekt som en och detta val motiveras under rubriken 4.3 Slutsats. 

 

Den slutgiltiga prototypen avgränsades till en mock-upapplikation gjord som en webbsida 

anpassad för iPhone som inte var kopplad till Libris databas och som behandlar ett möjligt 

användningsområde. En komplett applikation kommer eventuellt behöva fler funktioner 

och användningsområden. Informationsförsörjningstjänsten Libris utvecklas kontinuerligt 

och därför bestämdes i enighet med uppdragsgivaren att lösningen inte behöver vara 

teknisk möjlig idag utan konceptet kan vara visionärt och sträcka sig fem till tio år fram i 

tiden. 
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2.1 Studenters och forskares informationssökningsbeteende 

Google och Wikipedia har blivit konkurrenter till dagens bibliotek och vare sig det anses 

positivt eller negativt så är det något som biblioteken måste förhålla sig till. I studien 

Information-seeking behavior of basic science researchers: implications for library 

services undersöktes forskares informationssökningsbeteende. Studien kom fram till att 

forskare använder sig av flera olika källor för att få tag på information förutom 

bibliotekens traditionella områden (bibliotek och deras webbplatser) som till exempel 

informationssökningstjänsterna Google och Wikipedia (Haines et al. 2010:75). Oftast 

sökte användarna med ett antal inmatade sökord och använde det enklaste gränssnittet på 

respektive söktjänst. När de ombads att beskriva hur de söker i en forskningsdatabas var 

det endast en användare av nio som använde avancerad sök (Haines et al., 2010:76). 

Forskarna var sociala i sin arbetsroll och interagerade främst med sina närmsta kollegor, 

men även kollegor anställda på andra institutioner, vilket ansågs som en viktig 

informationskälla i deras arbete. Ifall forskarna behövde hjälp med sin 

informationssökning så frågade de inte bibliotekarier i första hand utan föredrog att fråga 

sina kollegor (Haines et al., 2010:73).  

 

Google och Google Scholar har en mer minimalistisk design än de traditionella 

forskningsdatabaserna som exempelvis Libris, PubMed eller Scopus och det är ofta färre 

steg för att komma åt litteraturen. Eftersom Google innehar en stor marknadsandel inom 

området informationssökning finns det en utbredd erfarenhet av Googles gränssnitt bland 

de som använder internet och eftersom Googles andra söktjänster Google Scholar och 

även Google Books har designats i samma stil och finns åtkomliga genom Googles 

startsida så kan man anta att det finns en igenkänningsfaktor som bidrar till deras 

popularitet. Den stora mängd information som är åtkomlig genom en sökning på Google 

kan uppfattas som både positivt och negativt. Nackdelen med Google som ett 

forskningsverktyg är att det ofta blir för många och irrelevanta träffar som inkluderas i 

sökresultaten samt att det inte alltid går att få tag på den litteratur som finns i de 

traditionella forskningsdatabaserna som också har en annan kvalitetssäkring genom den 

akademiska publiceringsprocessen. Google Scholars sökresultat visas till exempel inte i 

relation till någon indexering av kvalitet av respektive publikation vilket bland andra 

PubMed, forskningsdatabasen inom medicin tillhandahåller (Falagas et al. 2008:342). 
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Cecchino understryker att Google Scholar har en hög grad av användbarhet men att den 

här typen av tjänster endast borde användas som ett komplement till de traditionella 

forskningsdatabaserna, som i Cecchinos fall är ett antal forskningsdatabaser inom 

medicin. Detta eftersom de traditionella forskningsdatabaserna generellt är bättre 

uppdaterade samt indexerar alla tidskrifter vilket möjliggör en mer effektiv filtrering av 

relevanta poster (Cecchino, 2010:2). 

 

En studie som observerade studenter inom information management under de två första 

åren av högskolestudier kom fram till att de undvek det fysiska biblioteket och föredrog 

att söka efter källor på internet. Vidare var det ingen skillnad på studenternas 

sökskicklighet i relation till deras erfarenhet av att söka information (Warwick et al., 

2009:2411) och därför rekommenderar studien utvecklare av söktjänster att implementera 

råd och anvisningar i sökgränssnitten för att stödja olika nivåer av sökskicklighet 

(Warwick et al., 2009:2413). 

2.2 Utveckling av mobila applikationer 

Fling definierar ett antal element som är viktiga att förhålla sig till under utvecklingen av 

en mobilapplikation varav de mest relevanta för detta examensarbete ansågs vara: Att veta 

vilka användarna är, till vad de använder sin mobil till idag och ifall deras beteende kan 

förutses. Vidare är det viktigt att kunna besvara när, vart och varför de kommer att 

interagera med den framtida applikationen. De återstående elementen går att läsa vidare 

om i boken Mobile design and development (Fling, 2009:116).  

 

Kangas och Kinnunen beskriver två fallstudier och de användningstester som gjordes i 

processen för att utveckla en slutprototyp för en mobilapplikation i artikeln Applying user-

centered design to mobile application development. De rekommenderar användning av 

pappersprototyper i ett tidigt utvecklingsstadie och understryker vikten av att de måste gå 

att interagera med såtillvida att knapparna ska gå att trycka på i den mening att det upplevs 

som att applikationen verkligen fungerar även om den är i skissform (Kangas & 

Kinnunen, 2005:59). När det gäller mer sofistikerade funktioner behövs en mer realistisk 

prototyp som med fördel kan göras som en webbsida (Kangas & Kinnunen, 2005:58). 

Fling understryker fördelen med en körbar webb-prototyp som nästa iteration efter en lo-fi 

prototyp för att få insikt om begränsningarna i skärmstorlek (Fling, 2009:105). 

 

Weiss tar upp några förutsättningar som är annorlunda i utvecklingen av ett system för en 

mobil till skillnad från en dator. Medan en datoranvändare kan surfa i timmar på nätet utan 

ett direkt mål används mobiler för att snabbt kolla upp någon typ av information, alltså 

med ett tydligt mål. Omgivningen där interaktionen sker är ofta distraherande och 

interaktionen sker ofta i en tidspressad situation och därför måste en design för ett mobilt 

gränssnitt ta hänsyn till kontexten och vara förlåtande. Med förlåtande menas här att i 

händelse av att användaren trycker fel måste det gå att navigera tillbaka där denne började 

på ett enkelt sätt (Weiss, 2002:66). Att skriva text på en mobil är ofta oönskat av 

användarna eftersom det uppfattas som krångligt och långsamt. Därför rekommenderar 
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Weiss, när det är möjligt, att tillhandahålla ett klickbart alternativ som ersätter 

textinmatning förutom när det finns för många alternativ att välja mellan då textinmatning 

är att föredra (Weiss, 2002:66-67). 

2.3 Existerande mobilapplikationer för bibliotekstjänster 

De mobilapplikationer för bibliotekstjänster som finns idag är oftast en anpassning av ett 

webbgränssnitt designat för en dator, förminskat till ett mobilgränssnitt. De är ibland 

utrustade med någon typ av funktionalitet som är specifik för en mobil, som till exempel 

en kartfunktionalitet som använder mobilens GPS. Nedan listas några av dessa 

mobilapplikationer och deras huvudanvändningsområden. 

 

 Worldcat Mobile Web Beta  

Innehåller ett sökfönster med liknande funktionalitet som på Worldcats webbsida. 

Gränssnittet är dock mer avskalat och ger tips på sökningar utifrån Worldcats egna 

rekommendationer (Worldcat, 2010).  

 

 UPLA – Universities and Public Library Assistant  

Låter användaren söka på bibliotekstitlar och visar sedan biblioteken på en karta 

(UPLA – Universities and Public Library Assistant, 2010). 

 

 University of Richmond Library  

Innehåller en funktion som tillåter användaren att fråga en bibliotekarie via email, 

SMS eller instant messaging (University of Richmond Library, 2010).  

 

 Chalmers bibliotek  

En applikation som använder sig av sociala medier där Chalmers egna inlägg från 

deras konton på Twitter och Facebook presenteras under respektive kategori 

(Chalmers, 2010). 

 

 RedLaser  

Tillåter användaren att scanna in streckkoder på fysiska böcker och visar sedan, 

förutom priser och återförsäljare, även tillgänglighet på lokala bibliotek i närheten. 

Denna applikation innehåller inte ett vanligt sökgränssnitt men användaren kan 

söka upp en bok genom att skriva in en så kallad UPC eller EAN-kod (Occipital, 

2010). 
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3.1 Användarcentrerad design 

Under hela projektet implementerades användarcentrerad design som en övergripande 

metod, varför begreppet presenteras nedan. Sedan redovisas varje underliggande metod 

närmare i respektive kapitel. (Gould & Lewis, 1985:300) definierade tre principer som 

kom att ligga till grund för begreppet användarcentrerad design: 

 

 Tidigt fokus på användarna och deras arbetsuppgifter 

Det är viktigt att observera användarna i deras naturliga miljö där de utför sina 

arbetsuppgifter. 

 

 Empirisk mätning 

Utvärdera prototyper genom att involvera användarna, analysera resultatet och 

rätta till eventuella fel. 

 

 Iterativ design 

Steg två och/eller steg ett görs om efterhand som prototypen förbättras och 

utvecklas. 

 

Det handlar alltså om att involvera användare från den målgrupp som i slutändan ska 

använda systemet i utvecklingsprocessen. I varje iteration utvärderas prototypen samt 

ändringar gjorda från en version till en annan som antingen kan behållas eller förkastas. 

Det är dock viktigt att poängtera att det inte är användarna som ska agera designers utan 

istället beskriva hur de arbetar med systemet och försöka ringa in problemområden. Detta 

eftersom det finns en risk att användarens lösningar kan vara kortsiktiga och reflektera just 

den personens prioriteringar i en arbetsprocess som kan vara komplex och involvera flera 

personer (Cooper et al., 2007:67).  

 

Donald Norman beskriver användarcentrerad design som ”en filosofi baserad på 

användarens behov och intresse, med betoning på att göra produkter användbara och 

förståeliga.” (Norman, 2002:188). I detta kan läsas ut att interaktionsdesignern måste se 

till helheten av data insamlad från flera användare istället för att ta till fasta på och följa 

varje önskemål som varje enskild användare kan tänkas ha. Ett sätt att följa Normans 

filosofi är att utforma en så kallad persona som är en representation av flera olika 

användare beskriven som en enda rikt detaljerad användare. En persona beskriver inte 
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riktiga människor utan är en arketypisk användare som är resultatet av datainsamling av 

ett antal riktiga användare (Sharp et al., 2007:484). 

3.2 Arbetsgång 

I detta examensarbete utvecklades en prototyp i enlighet med ett användarcentrerat 

förhållningssätt där användare involverades i varje steg. I steget idégenerering där olika 

brainstormingmetoder användes bestod deltagarna dock av anställda från olika 

avdelningar på Kungliga biblioteket som representerade en expertgrupp (mer information 

om expertgruppen finns under rubriken 7.1 Metod).  

 

 

 

Figur 3.1: Arbetsgång 

 

I Figur 3.1 visas hur resultatet från varje metod leder vidare till nästa steg via artefakterna 

persona och prototyp. De kontextuella intervjuerna gjordes för att ta reda på hur 

användarna gör research idag och för att eventuellt kartlägga något eller några områden 

som på ett användbart sätt skulle kunna utföras på en smartphone. Samtidigt genomfördes 

en dagboksstudie som gick ut på att användarna förde dagbok under en vecka där de skrev 

vad de använde sin smartphone till och i vilka situationer för att kartlägga deras 

mobilanvändning. Just en dagboksstudie användes i detta steg då det ansågs att det skulle 

ge en mer korrekt bild av användarnas mobilanvändningsmönster än genom exempelvis 

kontextuella intervjuer vilket diskuteras närmare i kapitel 5.  Resultatet från de 

kontextuella intervjuerna och dagboksstudien sammanfattades i framtagandet av en 

persona. 

 

Personan användes i en idégenereringssession med en expertgrupp där målsättningen var 

att generera idéer till användningsområden för Libris som en mobilapplikation. Utifrån 

personans egenskaper och med inspiration från brainstormingidéerna utvecklades ett 

koncept till en lo-fiprototyp. En lo-fiprototyp skiljer sig från en hi-fiprototyp genom att 

den har begränsad funktionalitet som ofta är konstruerad av skisser gjorda med papper och 

penna för att tidigt upptäcka brister innan en mer realistisk design görs. En hi-fiprototyp 

har däremot liknande funktionalitet som ett färdigt system samt en mer utvecklad design.  
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Lo-fiprototypen utvärderades genom att låta användare utföra ett antal uppgifter som 

ingick i ett scenario som behandlade ett möjligt användningsområde för applikationen. 

Efter en utvärdering itererades lo-fiprototypen till en körbar webbversion som även den 

utvärderades. Slutresultatet blev en hi-fiprototyp skapad som en webbsida i storleken av 

en iPhone-skärm som var körbar såtillvida att det gick att genomföra de uppgifter som 

fanns beskrivet i scenariot.  

 

3.3 Information om användarna 

Målgruppen definierades som studenter och forskare som gör research till studier och 

forskning eftersom dessa ansågs vara Libris huvudmålgrupper. Student definierades som 

en person som studerar på högskola eller universitet och forskare som en person som 

bedriver forskning på doktorandnivå eller högre. Eftersom applikationen skulle passa en 

smartphone gjordes tillägget att deltagarna skulle använda en sådan typ av telefon. På 

grund av tidsbrist och svårigheter med rekrytering inkluderades två användare som inte 

ägde en smartphone i de kontextuella intervjuerna. Det bedömdes dock som viktigast att 

användarna som deltog i dagboksstudien och utvärderingarna av prototypen ägde en 

smartphone vilket också var fallet förutom en student som använde en iPod touch.  

 

Användarna rekryterades dels genom kontakter och dels genom affischer som sattes upp 

på Stockholms universitet, Kungliga biblioteket och Stadsbiblioteket. Totalt medverkade 

tio olika personer varav fyra av dessa var forskare och sex var studenter. Figur 3.2 visar en 

uppdelning av användarna utifrån ett antal kriterier. 

 

Totalt antal användare = 10 

 
Sysselsättning 
     Forskare  
     Student 
 
Ålder 
     20-29 
     30-39 
     40-49 
     60- 
 
Kön 
     Man 
     Kvinna 

 

 
 
4 
6 
 
 
6 
2 
1 
1 
 
 
5 
5 

Figur 3.2: Tabell över användarna utifrån ett antal kriterier 

 

För att få en så tillförlitlig representation som möjligt av målgruppen eftersträvades en så 

spridd fördelning som möjligt över de egenskaper som nämns i tabellen, här fanns dock en 

överrepresentation av studenter. Det är möjligt att forskare och studenter inom olika 

discipliner gör research på olika sätt, och enligt projektets uppdragsgivare så är de 

studenter och forskare som använder Libris främst aktiva inom humaniora. Därför fanns 

en målsättning att rekrytera deltagare inom detta område även om det inte var önskvärt att 
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enbart studenter och forskare inom humaniora medverkade. Bland forskargruppen märks 

dock en övervikt av forskare inom medicinska områden. Det antogs att studenter och 

forskare inom olika områden använder olika informationskällor vilket skulle ge ett större 

antal informationsförsörjningstjänster att studera som i sin tur skulle kunna resultera i en 

större generell förståelse av researchprocessen samt konsekvenser av olika utformningar 

av olika söktjänster. Resultaten från undersökningarna är inte representativa för studenter 

och forskare inom alla ämnesområden, men jag gjorde antagandet att forskare och 

studenter inom de olika ämnena som deltog i undersökningarna gör research på ett 

liknande sätt, även om de inte använder samma källor för att få tag på material. Nedan 

listas de studenter och forskare som deltog i studierna utifrån deras ämnesområde samt 

erfarenhet av eftergymnasiala studier och forskning. 

 

Studenter 

Biblioteks- och informationsvetenskap, Uppsala universitet (studier 6 år) 

Svenska, Stockholms universitet (studier 4 år) 

Informatör och naturvetenskap, Stockholms universitet (studier 13 år) 

Historia och arkeologi, Uppsala universitet (studier 6 år)  

Keramik och glas, Konstfack (studier 5 år) 

Keramik och glas, Konstfack (studier 4 år) 

 

Forskare 

Molekylär medicin och kirurgi, Karolinska institutet (studier 9 år, forskning 1 år) 

Immunologi, Stockholms universitet (studier 5 år, forskning 6 år) 

Toxikologisk genetik, Stockholms universitet (studier 5 år, forskning 40 år) 

Filmvetenskap, Kungliga biblioteket (studier 9 år, forskning 6 år) 

    

Det är möjligt att det finns en relation mellan skicklighet på att göra research beroende på 

de antal år man har studerat och forskat varför en målsättning har varit att rekrytera 

användare med så varierande erfarenhet som möjligt. Alla namn på användare som anges i 

rapporten är fiktiva. 
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4.1 Metod 

Kontextuella intervjuer användes i detta projekt för att undersöka hur användarna gör 

research idag, vilka källor som används för vilken typ av information och vad som 

fungerar bra och dåligt med respektive tjänst. Till sist behandlades hur kommunikation 

sker med andra forskare eller studenter i researchprocessen och vilka plattformar som 

används till vad. Ett delmål var också att undersöka ifall ett eller några områden som 

användaren vid tillfället utförde med en dator eventuellt skulle kunna utföras på ett 

användbart sätt med en mobil. 

 

Ett pilottest utfördes för att uppskatta tiden det skulle ta att gå igenom frågorna i manus, 

med det borträknat så utfördes sex stycken kontextuella intervjuer med tre studenter och 

tre forskare. Tiden det tar att utföra en kontextuell intervju skiljer sig givetvis från 

situation till situation eftersom vissa beteenden eller processer måste studeras olika lång 

tid för att inhämta den information som krävs för att få tillräcklig förståelse för det som 

studeras. I denna studie tog varje intervju ungefär en timme vilket ansågs tillräckligt för att 

samla in nödvändig data om researchprocessen. 

 

Intervjuerna dokumenterades med videokamera, efter att ett medgivande erhållits, som i 

efterhand transkriberades för att fokus skulle ligga på att hålla i intervjun istället för att 

föra anteckningar. Anledningen till att videoinspelning och inte bara ljudupptagning 

valdes var att det i efterhand även skulle kunna gå att se vad användaren gör på skärmen 

och eventuell annan aktivitet vid arbetsposten. 

 

Eftersom angreppssättet till viss del var explorativt användes en semistrukturerad 

intervjuteknik (Sharp et al., 2007:299) med öppna frågor för att kunna följa nya vägar som 

samtalet kan ta, samtidigt som det hölls inom en till viss del definierad ram (se Bilaga 1).  

Kontextuella intervjuer möjliggör observationer av situationer och handlingar som 

användaren eventuellt inte anser vara viktiga att nämna, men som kan innehålla viktig 

information om användarens beteende. Pinker konstaterar att ”De flesta människor kan 

inte korrekt utvärdera sitt eget beteende” (Pinker, 1999). Cooper anser att detta är ännu 

mer påtagligt när användaren inte befinner sig i den kontext där arbetsuppgifterna utförs 

(Cooper et al., 2007:56). Intervjuerna utfördes i användarens kontext för att öka chanserna 
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att få fram denna typ av information, vilket för två av studenterna var på Kungliga 

biblioteket och den tredje i studentens hem. Intervjuerna med forskarna gjordes på deras 

arbetsplatser vilket för två stycken var på Stockholms Universitet och den tredje på 

Karolinska sjukhuset. 

 

Innan intervjun började beskrevs metoden ”tänka högt” som innebär att användaren 

berättar högt vad denne gör vid varje handling. Denna metod implementerades för att få 

insikt i hur användaren tänker när denne interagerar med systemet (Rubin & Chisnell 

2008:54). Efter intervjun ombads deltagaren att fylla i ett bakgrundsformulär som 

behandlade ålder, ifall användaren var student eller forskare, inom vilket ämne denne var 

aktiv samt antal års erfarenhet av studier eller forskning. Just denna bakgrundsinformation 

valdes eftersom det ansågs möjligt att dessa uppgifter inverkade på användarens sätt att 

göra research. En övergripande strategi utformades med urval av rekommendationer från 

(Cooper et al., 2007:67), för alla Coopers rekommendationer hänvisas läsaren till boken 

About face. Följande punkter användes för att få en så representativ och innehållsrik bild 

av researchprocessen som möjligt, samt för att i största möjliga utsträckning undvika att 

jag som intervjuare och observatör påverkade användarens svar eller arbete. 

 

 Be användaren visa hur denne utför en viss uppgift 

 Uppmuntra historiebeskrivning 

 Undvik ledande frågor 

 Undvik missförstånd genom att bekräfta vad man tror användaren menade 

 

För att analysera resultatet skapades ett så kallat affinity diagram utifrån den 

transkriberade intervjuerna vilket är ett hierarkiskt diagram ofta konstruerat av post-its på 

en stor yta som innehåller problem och insikter grupperade i kategorier utifrån insamlat 

data (se Figur 4.1).  

 

 

 

Figur 4.1: Affinity-diagram 
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Kategorierna i ett affinity-diagram utformas i efterhand som elementen sätts upp och 

processen utkristalliserar vanliga problem, mönster och behov utan att förlora den 

individuella variationen som varje användare ger (Holtzblatt et al., 2005:159). Första 

steget är att identifiera element utifrån den transkriberade rådatan utifrån citat där 

användaren uttrycker en åsikt, positivt eller negativt. Citaten grupperas sedan i kategorier 

som inte ska överlappa varandra och namnges med ett nytt sammanfattande citat. I nästa 

steg grupperas dessa citat till en sista abstraktionsnivå. (Holtzblatt et al., 2005:173) 

rekommenderar två abstraktionsnivåer i form av konstruerade citat och en övergripande 

kategori som fungerar som en sammanfattande rubrik istället för ett citat. Givet den 

mängd citat som hämtades från de kontextuella intervjuerna var två abstraktionsnivåer 

tillräckligt för att skapa relevanta grupperingar. Metoden användes för att sortera 

materialet i en logisk struktur vilket underlättade identifieringen av huvudsakliga fynd och 

problemområden vilket i sin tur kan användas i skapandet av en eller flera personor.   

4.2 Resultat 

Nedan visas resultatet av affinity-diagrammet med fynd under de fyra övergripande 

kategorierna:  

 

1. Strategi och sökskicklighet 

Här beskrivs vad användarna har för strategi när de söker litteratur och hur 

skickliga de anser sig att vara på att söka. 

 

2. Söktjänstens funktionalitet 

Här beskrivs vad användarna tycker om funktionaliteten på de olika söktjänsterna 

som används. 

 

3. Externa förutsättningar 

Under denna rubrik behandlas vilka externa förutsättningar användarna förhåller 

sig till i sin researchprocess: begränsningar i det medium de använder, att vara 

tvungen att använda ett visst medium och åtkomst av litteratur. 

 

4. Sociala mekanismer 

Under denna rubrik behandlas hur användarna kommunicerar med sin omgivning 

och vilken roll det har i deras researchprocess. 

 

1. Strategi och sökskicklighet 

1.1 Strategi  

I sökprocessen är det tillgodogörandet av information som tar mest tid. Därför är 

det är viktigt att användaren snabbt får en överblick av vilka artiklar som är värda 

att läsas igenom. Gallringen sker i flera steg, i den mån de är tillgängliga, där titeln 

först bedöms hastigt, sedan ett par rader under titeln och till sist abstract innan 

användaren avgör om litteraturen är värd att läsas igenom. 
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Daniel (forskare): "Dom här väldigt långa titlarna är ofta ointressanta för 

att ju längre titeln är ju mer har man ofta grävt ner sig i något väldigt smalt 

område." 

 

Sara (forskare): "Jag försöker kolla på titeln för att se om jag är på rätt 

spår."  

 

När abstract inte fanns tillgängligt i en viss söktjänst försökte några användare 

hitta det någon annanstans, exempelvis i Google Books eller Amazon, och fortsatte 

sedan arbetet i den söktjänst de utgick ifrån. Även relaterade artiklar användes som 

en indikation på vad det var för innehåll i den artikelpost som användarna hade 

framför sig.  

 

Anna (student): "Amazon kan vara väldigt hjälpsamt då man kan se en 

sammanfattning av boken." 

 

1.2 Upplevd sökskicklighet 

Det finns en föreställning bland användarna om att utifall de lärde sig att söka på 

ett mer professionellt sätt så skulle de hitta den litteratur de söker snabbare. 

Avancerad sök definieras i denna rapport som ett sökformulär som tillåter att 

användaren kan söka på flera olika kriterier samtidigt och på så vis få en mer 

specifik sökning. Användarna har hört talas om att det finns kurser i hur man söker 

effektivare i vissa söktjänster och hur avancerad sök kan användas för att förfina 

en sökning. Trots detta orkar de inte lära sig eller anser sig inte ha tid för att gå 

kurser för att lära sig hur man söker mer effektivt även om de tror att deras arbete 

hade gynnats i längden. 

 

Daniel (forskare): "Jag är ganska dålig på att söka så det blir ganska 

slumpmässigt." 

 

Henrik (student): ”Om jag kunde Libris kortkommandon skulle jag kunna 

göra mycket snabbare sökningar.” 

 

Användarna uppfattar avancerad sök som krånglig och tidskrävande eftersom det 

är många kriterier att välja på och för att formuläret tar lång tid att fylla i, men 

samtidigt så kan det vara ett värdefullt verktyg när det är något väldigt specifikt de 

letar efter.  

 

Sara (forskare): "Här kan man välja bara små barn. Det kan vara värt hur 

mycket som helst till exempel när jag utförde en studie på just den 

målgruppen." 
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Ofta ville de dock göra avgränsningar som inte fanns definierade i avancerad sök 

vilket skapade frustration. En forskare ville till exempel se en rankning av 

tidskrifter som ett sökkriterie i avancerad sök, vilket inte fanns tillgängligt. 

 

Katrin (forskare): "På avancerad sökning kan man nog hitta en viss tidning 

men man måste fortfarande ha koll på vad dom har för rating." 

 

1.3 Wikipedia som en kompletterande uppslagsbok 

I vissa fall när användarna läste en artikel användes Wikipedia som en slags 

uppslagsbok för att hitta förkortningar och förenklingar. 

 

Sara (forskare): ”Så söker jag på dom här cellerna och jag vill veta snabbt 

vad det är för typ av celler. Där får man koncis information som är 

vedertagen.” 

 

För användarna är det självklart att verifiera källor som anses som mindre 

trovärdiga, vilket gör att de följer referenserna. 

 

Anna (student): "Internet är ju vilda västern. Allt som dyker upp på Internet, 

man måste verkligen kunna källkritik." 

 

Wikipedia och Google användes också i ett explorativt stadium för att få en 

överblick över ett visst område och hitta förslag och inspiration till sökningar i mer 

vetenskapliga databaser. Reviews är sammanfattande artiklar om nya 

forskningsrön på olika områden som också användes på ett explorativt sätt i början 

av researchprocessen.  

 

Anna (student): "Google är bra för att improvisera, det är intuitivt." 

 

1.4 Referenser 

Vissa användare gick nästan enbart vidare genom referenser i sin sökning efter 

litteratur, vilket också var en vanlig utgångspunkt i början på ett researcharbete. 

 

Daniel (forskare): "Jag börjar ofta med att kolla några sena reviews för att 

sedan gå vidare med referenser." 

 

Ida (student): "Det är svårt när man inte vet vart man ska börja. Då utgår 

jag från första bästa bok och går vidare genom citat och 

litteraturförteckningen." 

 

Det finns två olika sätt att använda sig av referenser. Dels utgår användarna från ett 

eller några så kallade standardverk som har en relevant teoretisk bakgrund för det 

område användaren är intresserad av inom ett visst paradigm, men som inte är 
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aktuella tidsmässigt, och då vill de hitta författare som har arbetat utifrån 

paradigmet nyligen. Dels utgår de från ett antal nyskrivna artiklar och vill få tag på 

den teoretiska grunden i standardverken.   

 

Henrik (student): ”Det borde stå i en post att den här boken refereras av den 

här och i den här boken finns det mest referenser från den här och den här 

boken. Så man kan välja om man vill leta var den här boken hittar sin 

information eller om man ska leta efter andra böcker som har utgått från 

denna.” 

 

1.5 Söka exakt eller slumpmässigt 

Det fanns även två olika sätt att söka på, det ena användes när användaren visste 

precis vilken artikel denne var ute efter. Det andra var mer slumpmässigt eller ej 

specifikt vilket användes för att få en överblick över ett visst område och med en 

förhoppning av att hitta något oväntat som skulle kunna vara användbart. Om 

användaren visste exakt vad denne letade efter samt att litteraturen fanns i en viss 

databas upplevdes det som väldigt frustrerande om litteraturen inte inkluderades i 

resultatlistan när ett antal inmatade sökord matchade ord i namnet på titeln som 

eftersöktes. Däremot om användarna sökte mer slumpmässigt accepterades i högre 

utsträckning att sökresultaten kunde vara irrelevanta. 

 

Katrin (forskare): "Ibland kan jag skriva in en hel titel men ändå hittar den 

inte artikeln." 

 

Sara (forskare): "Det ska vara så pass relevant att man inte tappar lusten." 

 

Slumpmässiga fynd viktiga och möjligheten att söka brett är önskvärd. 

 

Sara (forskare): "Man snubblar ibland på artiklar man inte hade hittat 

annars, men så får man en massa nonsens med." 

 

Katrin (forskare): "Ofta är man ute och letar lite för att se vad som finns och 

då vill man inte vara för specifik." 

 

Det finns en oro över att missa intressant litteratur. 

 

Sara (forskare): "Fler träffar är att föredra framför färre för man vill inte 

riskera att missa nånting." 

 

2. Söktjänstens funktionalitet 

Användarna såg positivt på att söktjänster som underlättar sökningen, exempelvis 

genom att föreslå sökningar, ge möjlighet att spara tidigare sökningar, upptäcka 

felstavningar, visa relaterad litteratur och spara intressanta poster.  
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Henrik (student): "Det vore bra att kunna spara litteratur vilket skulle ge 

trygghet att där finns de böcker jag vill komma åt." 

 

När användarna kommenterade vad de tyckte var bäst med Google dök det ofta 

upp synpunkter om just denna typ av funktionalitet som underlättade sökningen: 

 

Katrin (forskare): "Sökmotorn är det absolut bästa. Alltså den föreslår 

”menar du det här” och fattar ifall man stavat fel, och ger olika förslag." 

 

Anna (student): "Den förstår direkt att jag är intresserad av svenska källor." 

 

En användare kommenterade Libris angående hinder i sin sökprocess och beskrev 

hur hon gjorde för att komma ihåg vad hon hade gjort för tidigare sökningar: 

 

Anna (student): "Om jag gör många sökningar så blir det till slut att jag 

glömmer bort vad jag sökt på och då blir det lite löjligt att behöva 

dokumentera det för hand."  "Ett drömscenario vore att programmen lär sig 

min sökvana. Man söker ju ofta på liknande sätt efter ett tag." 

 

3. Externa förutsättningar 

3.1 Val av medium och dess begränsningar 

Fem av de sex användare som deltog i studien föredrog att använda datorn framför 

en mobil i researcharbetet. Anledningar som gavs var att skärmstorleken inte 

ansågs tillräcklig samt att det var svårt att hålla koll på flera flikar i mobilen vilket 

ansågs vara nödvändigt när de sökte efter litteratur. 

 

Katrin (forskare): "Det blir så otroligt många träffar på PubMed så man 

behöver nog en riktig skärm. Sånt gör jag inte med min iPhone, det ser jag 

som en jättestor huvudvärk." 

 

Däremot gick kortare stycken med text bra att läsa på mobilen och ofta är det 

någon information användaren snabbt vill få tag på. 

 

Sara (student): "Det går att kolla upp såhär små saker som ett protein eller 

så på Wikipedia och läsa nåt lite kort." 

 

När användarna inte har tillgång till en dator så uppskattas att möjligheten finns att 

kunna göra i princip samma saker med en mobil som med en dator. När mobilen 

används i researchsyfte är det gränssnitt som är speciellt anpassade för mobil som 

föredras och som anses mest användbara som till exempel Wikipedias 

mobilapplikation till skillnad från webbsidor som är designade för en datorskärm. 
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3.2 Åtkomst av litteratur 

Om söktjänsten vid något tillfälle krävde att användaren loggade in för att till 

exempel få tillgång till vissa e-artiklar eller tjänster så upplevdes det som 

frustrerande om inloggningen inte skedde direkt när användaren började använda 

söktjänsten. En användare kommenterar söktjänsten Regina där inloggningen sker 

först när man ska beställa fram litteratur: 

 

Anna (student): "Det borde vara enklare att logga in. Skulle jag beställa 

eller fjärrlåna och sådär då måste jag logga in och det kommer väldigt 

sent." 

 

Stockholms universitetsbibliotek har en obligatorisk inloggning där man loggar in 

direkt.  

Ida (student): "Det är ganska skönt då vet man att man inte behöver göra det 

sen." 

 

4. Sociala mekanismer 

4.1 Interaktion med forskarkollegor eller studiekamrater 

Att dela med sig av kunskap och dokument är en viktig del i användarnas arbete. 

Det finns en önskan om att kommunikationen ska ske spontant och informellt.  

 

Daniel (forskare): "Som forskare är man under konstant tidspress och är 

därför försiktig med möten men stöter man ihop i korridoren, då känner man 

att man kan ta upp det." 

 

Det är viktigt att känna att man tillhör en grupp och även att informationen man 

delar ska kunna hållas privat inom gruppen.  

 

Ida (student): "Här kan man kommunicera privat inom gruppen vilket kan 

vara viktigt om man förbereder en presentation och alla i klassen har 

liknande uppgifter." 

 

Om användarna inte hittar önskad litteratur som vid tillfället är ett viktigt moment i 

researchprocessen, frågar de antingen en kollega eller studiekamrat som de anser är 

skickligare på att söka än de själva eller en bibliotekarie.   

 

Henrik (student): "Till slut så kryper jag till korset och frågar en 

bibliotekarie." 

 

4.2 Delning och lagring av litteratur 

Användarna delar med sig av dokument på olika sätt. Kommunikation och delning 

av dokument sker via mail, möten, Facebook, egna litteraturdatabaser och olika 

plattformar (uppladdning av dokument, chat). Även formatet varieras mellan pdf, 
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skickade länkar och utskrivet material. En användare beskriver hur hon lagrar sina 

dokument: 

 

Katrin (forskare): "Så man har en dröse dels på sin dator, dels uppe på 

kontoret." 

 

Användarna arbetar ofta vidare med materialet genom att göra understrykningar 

och skriva kommentarer digitalt eller på utskrivet material. Ett av många sätt att 

organisera och lagra sparat material var att använda ett mappsystem på datorn: 

 

Katrin (forskare): "Jag kan göra understrykningar direkt i pdf:en och sortera 

dom i mappar på datorn och döpa dom som jag vill, det är jättepraktiskt." 

 

Man delar ofta upp arbetet i logistik och informationsutbyte där det förstnämnda 

ofta sker med SMS eller telefonsamtal medan själva informationsutbytet oftast 

sker via mailkontakt eller möten.  

 

Katrin (forskare): "Om jag hittar något spännande så mailar jag över det 

eller så skriver vi ut och ger varandra." 

4.3 Slutsats 

Efter den första intervjuomgången hade tre studenter och tre forskare intervjuats och när 

datat hade analyserats bedömdes deras sökbeteende som likvärdigt. Det gick inte att säga 

att någon av grupperna var skickligare på att söka fram relevant litteratur även om gruppen 

forskare i genomsnitt hade fler års erfarenhet av att göra research. Ingen av grupperna var 

positivt inställda till att använda avancerad sök utan föredrog istället det enklaste 

tillgängliga gränssnittet. Båda grupperna ansåg sig vara dåliga på att söka oavsett om detta 

beror på att söktjänsterna inte är användbara på grund av gränssnittets utformning, att 

sökresultatens relevans inte motsvarar förväntningarna eller att användarnas skicklighet på 

att söka är begränsad. Strategin för att leta fram relevant litteratur var likvärdig där båda 

grupperna bedömde litteraturens relevans utifrån den sammanfattande information som 

fanns tillgänglig i olika steg. (Warwick et al. 2009:2412) refererar i sin studie av 

studenters informationssökningsbeteende till (Whitmire, 2002) som skriver att studenter 

som går sista året på universitet anser att rekommendationer av litteratur från andra 

studenter är en viktig del i deras informationssökningsprocess, vilket är en åsikt de delar 

med forskare som förlitar sig på sina forskarkollegors omdöme när de letar information 

(Barrett, 2005). Även resultaten från undersökningarna i denna rapport visade att 

kommunikation med andra studenter eller forskarkollegor var viktigt för båda grupperna 

och att delning av dokument och litteratur var en viktig del i researcharbetet. På grund av 

dessa konstateranden så behandlades studenter och forskare som gör research till studier 

och forskning som en målgrupp i detta examensarbete.  
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Strategi och sökskicklighet 

Användarna använde sig av, i den mån det var tillgängligt, kortfattad 

förhandsgranskningsinformation om litteratur för att snabbt hitta relevanta poster som till 

exempel ett par rader om innehållet och abstract. Vikten av detta visas när en användare 

berättade att hon gick en omväg enbart för att leta upp abstract från en annan källa än 

söktjänsten hon utgick ifrån och där fulltext var tillgänglig. Här finns alltså ett område där 

användaren letar igenom ett stort antal litteraturposter och läser korta texter för att leta upp 

relevant litteratur. 

 

Användarna anser sig själva som dåliga på att söka litteratur. Detta kan tolkas som att 

söktjänsterna inte är tillräckligt bra utformade för att underlätta för användarna att hitta 

den information de söker efter. Vidare söker användarna på två olika sätt: dels finns det 

situationer då de vet precis vilken litteraturpost de vill söka upp, dels situationer (ofta i 

början av en researchprocess) då de vill få en överblick av vad som finns inom ett visst 

område och kanske hitta något oväntat som kan leda in researcharbetet på ett nytt spår. 

Detta ger indikationer på att en söktjänst borde stödja båda dessa sökstrategier. 

 

Wikipedia och Google används ofta som komplement till research med de traditionella 

söktjänsterna. Även om information från Wikipedia inte är tillräckligt pålitligt att referera 

till i studier eller forskning så används det ofta som ett uppslagsverk samtidigt som 

användaren läser forskningslitteratur. Referenserna som anges i Wikipedia används för att 

verifiera trovärdigheten av innehållet, dessutom kan de leda användaren vidare till ny 

litteratur från mer pålitliga källor. Överhuvudtaget är referenser en viktig öppning till ny 

litteratur och det finns två olika sätt att använda sig av referenser. En utgångspunkt var att 

användaren utgick från ett visst antal så kallade standardverk som hade relevant teoretisk 

grund men som inte var aktuella tidsmässigt och då var denne ute efter nyskrivna artiklar 

som refererade till standardverken. En annan utgångspunkt var om användaren hade ett 

antal aktuella artiklar men var ute efter den teoretiska grund som fanns i standardverken.  

 

Söktjänstens funktionalitet 

Användarna eftersökte en mer personlig söktjänst och med det menas funktionalitet som 

hjälpte användaren i researchprocessen och i allmänhet en mer anpassningsbar tjänst. 

Exempel på funktionalitet som efterfrågades var att kunna lagra intressant litteratur och 

sökningar. En situation som framkallade mycket frustration var när det krävdes av 

användaren att logga in för att komma åt litteratur när researchprocessen redan hade 

påbörjats och därför borde inloggning ske direkt i en söktjänst om det finns en risk att 

användaren kommer att behöva logga in i ett senare skede. 

 

Externa förutsättningar 

Merparten av användarna ansåg att research inte gick att utföra på en mobilskärm och de 

anledningar som togs upp var att det ansågs ansträngande att läsa och skriva långa texter 

på en mobil samt att det var krångligt att hålla koll på flera flikar. När mobiler väl 

användes i researchsyfte föredrogs mobilapplikationer framför webbsidor och 
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användningen skedde i situationer där användaren inte hade tillgång till en dator. Att veta 

att man har möjlighet att göra i princip samma saker med en mobil som med en dator 

upplevdes dock som positivt.  

 

Sociala mekanismer 

Kommunikation med kollegor eller studiekamrater ansågs som en viktig del i 

researcharbetet. De aspekter som togs upp under intervjuerna var att förmedla kunskap 

och att dela dokument och litteratur där det sistnämnda skedde på många olika sätt där en 

del användare hade artiklar utskrivna i en hög på skrivbordet, andra sorterade dem i datorn 

och på olika servrar. Som en sista utväg, om användarna inte hittade önskad litteratur i en 

viss söktjänst, frågade de antingen en kollega eller en studiekamrat som de ansåg vara 

skickligare på att söka än de själva eller en bibliotekarie. 

 

Sökprocessen 

Utifrån analysen av intervjuerna framkom ett mönster i hur användarna sökte litteratur. 

Detta mönster representeras nedan av en generell modell som ska kunna appliceras på en 

godtycklig söktjänst (se Figur 4.3).  

 

 

Figur 4.3: Sökprocessen 

 

Användarna utgår antingen från sin kunskap om området eller genom tips från kollegor 

när de påbörjar sin researchprocess. Antingen söker användaren exakt då denne är ute efter 

en specifik litteraturpost eller mer slumpmässigt med olika sökord och avgränsningar. En 
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potentiellt användbar litteraturpost väljs ut efter den förhandsgranskningsinformation som 

ges om den, från ett par rader om innehållet till abstract. Nästa steg är att fram källan via 

en litteraturpost vilket antingen kan vara att låna en fysisk bok eller ladda ner en e-resurs. 

Boken eller artikeln kan leda till en ny källa via referenslistan eller en idé om nya sökord 

och avgränsningar. Ett annat alternativ som kan leda vidare till ny litteratur är att klicka 

sig vidare genom relaterad litteratur. Google och Wikipedia används som uppslagsverk 

samtidigt som informationen som hämtats från dessa källor verifieras genom eventuella 

referenser som anges i respektive källa. Pilarna från källa till kollegor representerar hur 

man tipsar varandra om litteratur på olika sätt, exempelvis genom sociala medier eller 

mail. 
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5.1 Metod 

Eftersom det visade sig i resultaten från de kontextuella intervjuerna att viss 

mobilanvändning ersätter datoranvändandet i situationer då en dator inte är tillgänglig så 

ansågs det relevant att undersöka vilka dessa situationer skulle kunna vara och hur 

kontexten påverkar interaktionen. Målet med denna studie var att kartlägga användarnas 

mobilanvändande: vad de använder sin mobil till och i vilka situationer. Eftersom 

Smartphones har mer funktionalitet än vanliga mobiler hade jag som målsättning att 

endast välja ut deltagare till dagboksstudien som använde en sådan typ av telefon. En 

smartphone definieras i denna rapport som en mobil utrustad med touchscreen, ett antal 

inbyggda sensorer såsom kamera, GPS och accelerometer samt uppkopplingsmöjlighet till 

Internet. Detta krav på deltagarna medförde att två av användarna som medverkade i de 

kontextuella intervjuerna behövde bytas ut. En forskare i toxikologisk genetik och en 

student inom biblioteks- och informationsvetenskap byttes ut mot en student inom 

keramik och glas samt en som studerade historia och arkeologi. Denna förändring ansågs 

inte ha någon märkbar påverkan på resultatet. En av deltagarna använde en iPod touch 

som inte går att ringa med, men eftersom den i övrigt har samma funktionalitet som en 

Smartphone ansågs det att användaren ändå passade in i användargruppen. 

 

Att direkt observera målgruppens mobilanvändande hade varit svårt att genomföra 

eftersom användningen av mobiltelefonen antogs vara spridd under dagen och eftersom 

det hade varit opraktiskt att observera användarna under en hel dag så skulle det kunna 

leda till att enbart ett visst användande observerades. Dessutom skulle det vara svårt att 

observera och intervjua användaren i en kontext som föreföll vara intressant, nämligen en 

rörlig kontext som till exempel pendlingsresor. På grund av dessa skäl valdes en metod där 

användaren för dagbok över sitt mobilanvändande. (Kuniavsky, 2003:370) menar att om 

användaren skriver ett inlägg per dag i en vecka så visar det ”subtila förändringar i 

målgruppens användande och trender utkristalliserar sig”. Denna mängd inlägg ansågs 

vara tillräcklig samtidigt som varje inlägg givetvis kan bestå av flera noteringar om 

mobilanvändandet som gjorts under dagens gång. Ingen begränsning av antalet noteringar 

om interaktioner med mobilen förmedlades till deltagarna utan de uppmanades att skriva 

ett sammanfattande inlägg per dag samtidigt som de uppmuntrades att ta bilder och göra 

röstinspelningar för att lättare komma ihåg vad de använt mobilen till (Brandt, 2007:4), 
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vilket dock ingen av användarna valde att göra. Om det är önskvärt att dokumenteringen 

ska ske med röstinspelning eller foton så anser jag att det ska preciseras istället för att ge 

användarna flera val. Dessutom är det möjligt att dokumentationen skulle kunna skilja sig 

åt enbart på grund av vilken dokumenteringsmetod som deltagarna väljer att använda sig 

av, vilket i sig skulle kunna försvåra analysen av insamlad data. 

 

En skrivbok ungefär i storleken av en mobil (se Figur 5.1) köptes in och förseddes med en 

kort instruktion om hur det var önskvärt att användarna skulle gå tillväga när de skrev sina 

inlägg: 

 

”Skriv så mycket du kan och vill om ditt användande, positivt och negativt, stora och små 

saker. Allt är värdefullt för min analys. Om du är osäker på om du ska skriva in något i 

dagboken eller inte så gör det i alla fall.” 

 

Tanken var att användarna skulle kunna ta med sig dagboken under dagen och anteckna 

varje gång de använde sin mobil. De punkter som var önskvärda att användarna skulle ta 

upp vid varje interaktion med mobilen, och som även de bifogades i dagboken, var 

följande: 

 
1. Datum 
 
2. Beskriv vad använde du din mobiltelefon till.  
(Beskriv din tankegång, t.ex jag behövde få reda på det här därför att... och då gjorde jag det här 
osv.) 
 
3. Vart befann du dig när du gjorde detta och i vilket sammanhang?  
 (var du på jobbet, var du på väg någonstans, väntade du på något, hade du en fikapaus osv.) 
 
4. Hur fungerade det? 
(vad var bra, vad var dåligt?) 
 
5. Övriga kommentarer 
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Figur 5.1: Dagbok 

 

När dagböckerna samlades in visade det sig att materialet var ganska tunt. Deltagarna fick 

en biobiljett som tack och det är möjligt att en sådan här typ av studie kräver mer 

incitament för att få användarna att skriva längre och noggrannare dagboksinlägg, eller så 

beskrevs det inte tillräckligt tydligt vilken typ av information som efterfrågades. En 

minimigräns på ett visst antal rader i varje inlägg kunde ha införts, men då fanns risken att 

de hade fyllts ut med oönskad information. Just tydliga och korta instruktioner är viktigt; 

ifall deltagaren ska följa flera punkter vid varje inlägg glöms lätt något bort och detta 

försvårar givetvis när datat sedan ska analyseras. I efterhand kan det konstateras att kortare 

och mer precisa instruktioner borde ha skrivits för att få fram önskvärd kvalitet på 

materialet. 

 

Resultatet analyserades genom att transkribera alla inlägg och skriva upp varje interaktion 

för att sedan gruppera dem utifrån de situationer som de utfördes i och försöka utläsa ett 

mönster. Eftersom denna undersökning gränsar till en kvantitativ studie redovisas det 

statistiska underlaget nedan: 

 

 Inlägg och interaktioner 

Totalt antal skrivna inlägg: 42 

Totalt antal uppgivna interaktioner: 97 

 

 Situationer/platser med flest interaktioner 

Resor: 25 

Hemma: 22 

Arbetet/universitetet: 13 

Situation där användaren väntar på något: 9 
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 Övrigt 

Övriga platser eller situationer med mindre än 3 interaktioner vardera: 10 

Interaktioner med ej uppgiven situation eller plats: 18 

 

Alla användare valde att skriva någonting om sin mobilanvändning varje dag. Det som 

skilde användarna åt var hur pass utförligt och detaljerat detta gjordes då vissa skrev mer 

om varje interaktion. Användarna var konsekventa med antalet interaktioner som 

antecknades under veckans gång förutom två som uppgav färre interaktioner under lördag 

och söndag vilket också kommenterades med förklaringen att deras mobilanvändning 

normalt är mindre under dessa dagar i veckan. Interaktionstyperna telefonsamtal och SMS 

har exkluderats från studien eftersom många av deltagarna inte ansåg att det var 

nödvändigt att skriva ner varje gång de samtalade med någon utan istället kommenterade i 

dagboken att de inte hade antecknat denna typ av interaktion. Då endast några användare 

hade dokumenterat dessa typer av interaktion skulle resultatet ha blivit missvisande om de 

hade inkluderats i analysen. Dessutom medverkade en deltagare som använde en iPod 

touch som inte går att ringa med, vilket också bidrog till beslutet att exkludera den 

interaktionstypen. 

5.2 Resultat 

Bland användarna fanns en tendens att använda mobilen i följande situationer eller platser: 

Under resor, hemma, på arbetet/universitetet och i situationer där de väntar på något. Det 

kanske inte är överraskande att användarna har många interaktioner med mobilen på 

arbetet/universitetet och hemma eftersom mycket tid vanligtvis spenderas där. Däremot 

sker anmärkningsvärt många interaktioner i väntan på något och under resor, situationer 

som tidsmässigt rimligtvis borde vara kortare än de övriga två under en dag, vilket 

troligtvis beror på att användarna inte hade tillgång till en dator i dessa situationer. 

 

Det var svårt att urskilja en speciell typ av interaktion i var och en av de olika 

situationerna. Möjligtvis så känner användarna att de inte behöver göra något nyttigt i 

stunder då de väntade på något eller under kortare resor eftersom den tiden ändå inte hade 

använts till något arbets- eller studierelaterat. Här används mobilanvändningen till spel 

och ”nöjessurfande” som till exempel att se på videoklipp, interagera med sociala medier 

eller att läsa bloggar. 

 

Hedvig (25/10): ”Kollade Facebook och Twitter när jag väntade på vänner. 

Kollade upp ett Youtube-klipp en vän messat.” 

 

 Katrin (26/10): ”Spel på tåget som underhållning.” 

 

Ofta sker minimal interaktion från användarens sida och att bli försedd med information 

föredras framför att aktivt mata in information. 
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Henrik (19/10): ”Jag läste nyhetsartiklar i väntan på flickvännen. Hade 

tråkigt.” 

 

Är det något som kräver mycket skrivande eller läsande så fortsätter användaren hellre 

arbetet på en dator. Exempelvis öppnar användarna ofta sin mailinkorg, men skriver sällan 

långa svar.  

 

Sara (21/10): ”Har försökt surfa fram (Google) artiklar på huruvida NK-

celler kan aktiveras utan hjälp av andra ämnen. Får upp träff på Google, so 

far so good, men sen inte ens hela titeln på artiklarna. Orkar inte gå igenom 

dem för att det tar så lång tid att ladda upp varje potentiellt bra/ok träff... 

ger upp. Tar det på arbetsdatorn...” 

 

De situationer när det sker mer interaktion från användarens sida är när denne behöver få 

tag på information om något i en snar framtid. 

 

Sebastian (28/10): ”Försökte hitta den snabbaste vägen till 

innebandyhallen.” 

 

Ofta handlar det om snabbt få tag på uppgifter som användaren undrar över. 

 

Anna (28/10): ”IMDB är en lättanvändbar app med en mängd information.  

När jag hade en länk till databasen i datorn använde jag den nästan aldrig. 

Ofta undrar jag något när jag ser på TV och då kan jag snabbt använda 

iPoden.” 

 

Användarna föredrar applikationer som är anpassade för mobilens förutsättningar framför 

webbsidor som är gjorda för en dator.  

 

Sebastian (4/11): ”Mycket podcasts och informationsletande. Problemet blir 

att internet är så stort och telefonen ett ganska klumpigt verktyg. Det är bäst 

när det finns appar.” 

 

Det var endast vid tillfällen som användarna inte hade tillgång till en dator som de 

använde mobilen till forskning eller studier. 

 

Sebastian (29/10). ”Under en föreläsning: Googlade på föreläsarens 

exempel. Något jag ofta gör under föreläsningar.” 
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5.3 Slutsats 

Tre huvudtyper av användning identifierades: 

 

1. Fördriva tid 

Bli försedd med material, exempelvis läsa korta nyhetsartiklar, spela spel eller 

kolla igenom olika flöden som exempelvis Facebook, Twitter eller mail utan att 

skriva eller läsa långa stycken. Denna typ av interaktion skedde främst under resor, 

vilket ofta var korta pendlingsresor.  

 

2. Informationssökning 

Denna typ av användning sker när användaren behöver få reda på information om 

något inom en snar framtid som till exempel att ta fram en geografisk position eller 

information om avgångar i lokaltrafik. 

 

3. Studie- eller forskningsrelaterat 

När användarna använde mobilen till något som var forskningsrelaterat så skedde 

det nästan uteslutande i situationer där datorn inte var tillgänglig. Typen av 

interaktion var att snabbt leta upp någon kort information om forskningen eller 

studierna. 

 

Användarna undviker i alla situationer att skriva och läsa mycket text och föredrar istället 

statisk presentation av innehåll. Det finns en högre acceptans för att skriva text och läsa 

längre stycken i de två sista typerna av användning, av vilket slutsatsen kan dras att det är 

situationer där användarna har ett tydligt mål i någon typ av information som är viktig att 

få tag på, och att de befinner sig i en situation där en dator inte är tillgänglig. Annars 

hände det i flera fall att användaren inte fullföljde en viss uppgift på mobilen utan istället 

beslutade sig för att fortsätta uppgiften på en dator när den krävde av användaren att skriva 

eller läsa mycket text.  
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6.1 Metod 

Utifrån affinity-diagrammet från de kontextuella intervjuerna skapades en persona vilket 

är en arketypisk användare som representerar en hel målgrupp eller en del av en målgrupp 

(Cooper et al., 2007:76). Vidare presenteras den som en individ med namn, personlighet 

och ofta ett foto (Cooper et al., 2007:81). Tanken är att en persona ska kunna användas 

som underlag i utvecklingen av ett system som riktar sig till den målgrupp som personan 

representerar. De kan exempelvis användas inom en organisation för att förmedla och 

sammanfatta komplexa resultat från användarstudier på ett sätt som är lätt att ta till sig. 

Fördelar med att använda en persona i utvecklingen av ett system är att istället för att ta 

hänsyn till åsikter från alla som ingår i en målgrupp fokusera på de utvalda 

nyckelegenskaper som personan innehar. Detta är samtidigt nackdelen med personor i och 

med att deras utvalda egenskaper riskerar att vara de enda som tas i beräkning när ett 

system utvecklas. Därför är det viktigt att komma ihåg att de är en representation av en, 

vanligtvis heterogen, målgrupp. Vidare är det viktigt att uppdatera personan kontinuerligt 

eftersom målgruppen eller dess beteende kan förändras över tid av olika skäl.  

 

Målgruppen för detta examensarbete är inte homogen och därför kommer inte personans 

egenskaper, som redovisas nedan, kunna gälla för varje enskild användare inom den, men 

förhoppningsvis ger den ändå en representativ bild av en stor del av målgruppen. Endast 

en huvudpersona utformades eftersom det bedömdes som möjligt att sammanfatta 

resultaten från studierna i en persona utan att den fick motsägelsefulla egenskaper. För en 

mer detaljerad kartläggning av målgruppen skulle det givetvis krävas flera personor med 

mer ingående beskrivna egenskaper.  

 

Varje egenskap som personan har kan härledas till resultaten från de kontextuella 

intervjuerna och dagboksstudien via noteringarna om vilka avsnitt som ledde till 

respektive stycke i personan vilket gör att den fungerar som en sammanfattning av 

resultaten. Om inte annat anges så hittas underlaget till personans stycken under rubriken 

4.2 Resultat. 
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6.2 Resultat 

Jonas, en 28Ȥårig forskarstudent 

Skriver sin doktorsavhandling i marinbiologi vid  

Stockholms Universitet.  

 

 

 

 

 

"Själva sökprocessen måste gå snabbt eftersom man istället vill lägga ner 

mer tid på att arbeta med materialet. Det gäller att snabbt sålla ut relevant 

litteratur för att inte lägga onödig tid på att komma underfund med att 

litteraturen inte alls behandlade det jag var ute efter." [1.1 Strategi]. 

 

När Jonas har hittat någon intressant litteratur går han ofta vidare via referenserna för att 

hitta nya verk. Han använder Google och Wikipedia som en uppslagsbok när han läser 

litteratur för att slå upp förkortningar och hitta enkla förklaringar. Dessa ger ibland ett nytt 

spår att följa genom de referenser som finns i Wikipedia. [1.3 Wikipedia som en 

kompletterande uppslagsbok]. 

 

"Till slut upptäcker man att det finns ett antal standardverk inom ett visst 

paradigm och sen är de ofta teoretiskt relevanta men inte så jätteaktuella. Så 

då måste man hitta hur författare har arbetat utifrån det här paradigmet 

nyligen. Eller tvärtom att man vill komma åt den teoretiska grunden." [1.4 

Referenser] 

 

Han tycker att avancerad sök är krånglig och vill inte lägga ner tid på att lära sig hur det 

fungerar även om han tror att det hade gynnat hans arbete i längden [1.2 Upplevd 

sökskicklighet]. Som en sista utväg, om han inte hittar det han söker, frågar han en 

forskarkollega som är bättre på att söka än han själv [4.1 Interaktion med forskarkollegor 

eller studiekamrater]. Slumpmässiga fynd är viktiga men samtidigt tycker Jonas att det är 

frustrerande att han inte får rätt sökträff när han vet exakt vad han letar efter [1.5 Söka 

exakt eller slumpmässigt]. Jonas vill att en söktjänst ska underlätta användandet och ge 

återkoppling. Han uppskattar till exempel när han får förslag på närliggande sökningar, 

sökhistorik och när sökmotorn förstår att han har stavat fel. 

 

"Till slut söker man ju på ett liknande sätt och söktjänsten borde ju lära sig 

min sökvana." [2. Söktjänstens funktionalitet]. 

 

Han utbyter ofta litteratur med sina kollegor när de kommer över något som de tror kan 

vara intressant för varandra [4.1 Interaktion med forskarkollegor eller studiekamrater]. 

Jonas har alltid ett stort antal artiklar lagrade på lite olika sätt: en del artiklar är sparade i 
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mappar på datorn medan vissa finns utskrivna på kontoret [4.2 Delning och lagring av 

litteratur]. Det är viktigt för Jonas att känna att hans kollegor finns nära till hands. 

 

”Man är under konstant tidspress och är därför försiktig med att boka in en 

massa möten men stöter man ihop i korridoren, då känner man att man kan 

ta upp någon mindre viktig forskningsfråga. Det är viktigt att känna att man 

tillhör en grupp och även att informationen man delar ska kunna hållas 

privat inom gruppen.” [4.1 Interaktion med forskarkollegor eller 

studiekamrater]. 

 

Jonas har en smartphone som han alltid bär med sig. Han undviker att läsa och skriva 

mycket text utan använder helst applikationer som förser honom med innehåll, som 

exempelvis på bussresan till universitetet, då han fördriver tiden genom att kolla igenom 

flöden på Facebook för att se vad hans vänner har för sig samt öppnar mailinkorgen för att 

ögna igenom några nya mail. Om han behöver skriva ett längre svar till ett mail så väntar 

han tills han har kommit fram till universitetet och sitter framför sin dator eftersom det är 

bekvämare att skriva mycket text på ett riktigt tangentbord. [5.3 Slutsats (kapitel 5. 

Dagboksstudie)] 

 

”Det är skönt att veta att möjligheten finns att göra i princip samma saker 

med min smartphone som med min dator eftersom man alltid har mobilen 

med sig.” [3.1 Val av medium och dess begränsningar]. 
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7.1 Metod 

Till denna metod valdes två olika typer av brainstorming med målet att generera idéer till 

en prototyp genom att involvera en expertgrupp som bestod av fem anställda från olika 

avdelningar på Kungliga biblioteket. Tanken bakom att involvera en expertgrupp var 

vetskapen om att de hade mångårig erfarenhet av att arbeta med bibliotek och 

bibliotekssystem och dessutom fått en detaljerad bild av målgruppen genom kontakt över 

flera års tid. Med denna bakgrund var det möjligt att de skulle kunna bidra med insikter till 

projektet som jag inte hade tänkt på eller inte hade kunnat observera under den relativt 

korta tid som jag hade bekantat mig med användare från målgruppen. En målsättning var 

att engagera personer med olika arbetsroller för att få så många synvinklar som möjligt av 

Libris och målgruppen och även om två av deltagarna inte hade mycket erfarenhet av att 

arbeta med bibliotekssystem så ansåg jag att deras arbetsområde gjorde att de skulle kunna 

bidra med värdefull information i metoden. De som medverkade var följande anställda på 

Kungliga biblioteket: 

 

 Projektledare (12 års arbetserfarenhet på Libris-enheten, samt erfarenhet som 

bibliotekarie) 

Projektledare för utveckling av digitala tjänster som faller under enheten för 

Libris-systemen och databaslicensers ansvar.   

 

 Interaktionsdesigner (mindre än 1 års arbetserfarenhet på Libris-enheten) 

Arbetar med bland annat Libris-systemen. 

 

 Systembibliotikarie (11 års arbetserfarenhet av olika bibliotekssystem) 

Funktionsansvarig för systemfunktionen på användartjänster. Systemfunktionen 

har bland annat hand om Regina, Kungliga bibliotekets lokala bibliotekssystem. 

 

 Systemstrateg (5 års arbetserfarenhet på Libris-enheten, samt erfarenhet som 

bibliotekarie) 

Samordnare av verksamheten på Libris och expert på bibliotekens nationella 

infrastruktur. 
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 Datalingvist (mindre än 1 års arbetserfarenhet på Libris-enheten) 

Utvecklar bland annat Libris-systemen. 

 

Eftersom det ansågs viktigt att använda resultaten från de tidigare studierna när uppgiften 

till brainstormingen formulerades gjordes det med utgångspunkt i personan. Uppgiften 

som deltagarna fick var att generera idéer till en mobilapplikation som skulle underlätta 

för personan Jonas i hans research-process. Även om expertgruppen fick uppgiften att 

designa för just detta projektets persona ansågs det oundvikligt att aspekter från deras 

erfarenhet av bibliotekssystem och målgruppen skulle påverka deras idéer. 

 

När deltagarna hade samlats presenterades personan tillsammans med en beskrivning av 

metoden Brainwalking som går ut på att varje deltagare får ett blankt papper där en idé 

skrivs ner eller ritas upp. Efter två minuter så roterar deltagarna så att man står framför 

någon annans idé. Då försöker man fortsätta på denna idé och utveckla den ytterligare 

under två minuter (Preiser, 1982). När deltagarna för andra gången står framför den skiss 

de började med avslutas övningen och varje deltagare får markera med en klisterlapp den 

idé på varje skiss som de tyckte var bäst. De idéer som fick flest röster identifieras och 

diskuteras, om man inte hinner gå igenom samtliga, för att ge deltagarna en chans att 

kommentera och förklara hur de hade tänkt. I det här fallet diskuterades alla idéerna och 

totalt tog metoden en och en halv timme. 

 

Just brainstormingmetoden Brainwalking valdes eftersom jag själv fick prova på den 

under en workshop som avdelningen Libris höll under Libris inspirationsdagar som är en 

årlig konferens där avdelningen presenterar vad som har hänt under året och vad som 

kommer hända i framtiden. Jag tyckte att metoden var effektiv eftersom deltagarna 

samarbetar i och med att man fortsätter på varandras skisser vilket gör att man kan bli 

inspirerad av de andra deltagarna, men utan momentet att alla diskuterar i en grupp och 

ska komma fram till en gemensam idé vilket kan leda till att deltagarna har svårt att 

komma överens. I Brainwalking sker istället diskussionen efteråt. 

 

Ett nytt moment tillfördes till metoden som jag hoppades skulle främja idégenereringen: 

Vid varje rotering införde jag en begränsning eller möjlighet som är specifikt för 

smartphones som deltagarna var tvungna att förhålla sig till när de skissade på en idé. 

Dessa begränsningar och möjligheter var att: 

 

 En smartphone har inbyggd kamera 

 En smartphone har inbyggd GPS och accelerometer 

 En smartphone har en liten skärm till skillnad från en dator 

 Det är krävande att skriva och läsa mycket text på en mobil 

 Mobilen är personlig 

 

Även dessa roterades efter varje skissbyte. Motivet var dels att få deltagarna att förhålla 

sig till det som är specifikt för en mobil men även att begränsningar ofta gör det lättare att 

komma på idéer än om man får ett helt fritt område.  
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Brainstormingsessionen gjordes på en fredag och följande måndag bjöd jag in deltagarna 

till en blogg där jag publicerade de skisser som deltagarna gjorde för att låta dem 

kommentera idéerna ytterligare (se Figur 7.1). Denna metod kallas Brainfire och syftar på 

att deltagarna undermedvetet bearbetar idéerna under en tid vilket kan ge upphov till nya 

insikter som de uppmuntrades att dela med sig av genom kommentarer på bloggen (Härén, 

2004:186). Deltagarna kommenterade tyvärr inte ytterligare på sina skisser som fanns på 

bloggen men däremot fick jag en del återkoppling i samtal med personer från 

expertgruppen på arbetsplatsen som kompletterade de ursprungliga idéerna vilket ansågs 

likvärdigt med om kommentarerna hade förmedlats via bloggen. Min åsikt är att man 

explicit måste ge instruktioner om att ett visst antal inlägg ska göras per person i den här 

metoden för att öka chanserna för att få önskvärd återkoppling. 

 

 

 

Figur 7.1: Brainstormingskisser 

7.2 Resultat 

Expertgruppen reagerade positivt på beslutet att blanda in personan i sessionen eftersom 

övningen blev mer verklighetsförankrad och gav mer seriositet till övningen. Vidare 

påverkade begränsningarna eller möjligheterna som introducerades deltagarnas kreativa 

process positivt enligt dem själva med motivet att det ofta är lättare att komma på en idé 

om man har snäva ramar att hålla sig inom.  

 

Det kom fram många inspirerande idéer från sessionen varav en del var lekfulla men även 

flera som var åt det mer seriösa hållet. Många av idéerna gick i spår som jag redan 

funderat över men som gav nya infallsvinklar. Det var även ett bra sätt att sätta igång sin 

egen kreativitet. Nedan sammanfattas de fem idéskisser som blev resultatet av 

brainstormingmetoderna: 
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1. Grovsorteringsinbox 

En ”att göra”-lista där användaren grovsorterar och prioriterar vad som ska göras 

och i vilken ordning. Det ser ut som en mailbox där nya aktiviteter läggs i 

tidsordning. Här blandas meddelanden från kontakter med egna påminnelser om att 

till exempel kolla upp en viss artikel eller bok. Vidare finns rekommendationer på 

litteratur från kontakter och information om vad kontakterna har gjort, ”sökspår” 

från andra användare. 

 

2. Referensväv 

Från en viss post visas vilken litteratur referenserna pekar på och tvärtom, vilka 

referenser som pekar på posten. Detta integreras i ”Min bokhylla” där användaren 

kan se referenser till och från sina sparade böcker. Detta skulle även kunna 

visualiseras i en 3D-rymd med linjer mellan böcker. 

 

3. Forskningshubb 

Ett forum för forskare inom samma område med chat, fildelning och referenser till 

standardverk. Möjlighet att tagga litteratur själv vilket göra att användaren kan se 

en rekommenderad artikel av en kollega vilket skulle kunna ersätta abstract ifall 

användaren litar på dennes omdöme. Applikationen ger push-tips om man får ett 

tips av någon eller om det kommer en nyskriven artikel inom området som är 

definierat. 

 

4. Gemensam virtuell bokhylla 

Det finns möjlighet för ett forskarlag eller studenter att tillsammans bygga en 

”virtuell bokhylla” för ett specifikt projekt. Det finns även möjlighet att skanna in 

streckkoder och fota omslag och referenslistor med OCR-avläsning för att få tag i 

referenser och även fota en sida och skicka vidare till en kontakt eller spara till sig 

själv. När användaren träffar en annan forskare på en konferens kan man skaka 

mobilerna för att överföra kontakter, referenser osv. När användaren söker artiklar 

så skriver denne in några sökord och sedan skakar mobilen så kommer det fram ett 

slumpmässigt abstract från sökresultaten. 

 

5. Experthjälp 

Användarna definierar sina specialområden som forskare och när någon har en 

knepig fråga kan den ställas i ”kunskapsdatabasen” där man kan svara om den 

hamnar i sitt definierade specialområde och på samma sätt få svar på sina frågor av 

en expert inom ett annat område. Här kan även bibliotekarier blandas in som 

experter. När användaren läser en artikel kan ord markeras och direkt kommer det 

upp en liten ruta som är länkad till Wikipedia med de första raderna för detta ord 

som användaren kan gå vidare genom och läsa fulltext. 
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8.1 Metod 

Detta kapitel handlar om realiseringen av resultaten från undersökningarna i en första 

prototyp, en så kallad lo-fiprototyp, som gjordes av pappersskisser. Prototypen togs fram 

genom att analysera personans egenskaper och utifrån det skapa ett koncept till en 

mobilapplikation som skulle underlätta i personans researchprocess. Inspiration är även 

tagen från idégenereringen med expertgruppen när detta anges i huvudriktlinjerna för 

konceptet som beskrivs nedan.  

 

Lo-fiprototypen konstruerades av en kartongbit som representerade en iPhone med en 

fasthäftad plastficka där de olika sidorna i mobilgränssnittet kunde bytas ut efterhand som 

användaren navigerade i gränssnittet (se Figur 8.1). Storleken av själva skärmen var i A4-

format och de olika sidorna i gränssnittet skissades för hand. Även om prototypen inte 

innehöll känslan av att hålla i en mobil av naturlig storlek så ansåg jag att det viktiga var 

att mängden text som får plats på skärmen i relation till storleken på prototypen var 

samma som i en mobilapplikation. (Fling, 2009:104) rekommenderar små pappersark i 

storleken av en mobilskärm för att skapa en lo-fiprototyp. Detta är ett bra råd om layouten 

är gjord digitalt där texterna kan göras i en naturlig storlek för en mobilskärm, men 

samtidigt riskeras att känslan av att prototypen är en skiss i ett tidigt stadie förloras. 

(Löwgren & Stolterman, 2004:108) skriver att ”en gränssnittsskiss ska handla om 

övergripande frågor” och vidare risken med att användarens åsikter istället hamnar på fel 

nivå som behandlar mindre obetydliga ändringar i designen om prototypen presenteras i 

ett utförande som liknar en färdig produkt.  Därför valde jag att göra skisser för hand för 

att förstärka känslan av att det är en prototyp i ett tidigt stadie. Efter att ha provat mig fram 

ansåg jag att A4 är en bra storlek eftersom det får plats i princip lika mycket handskriven 

text i en läsbar och överblickbar storlek på ett A4 som digitalt på en iPhone-skärm. Även 

om det är förhållandet mellan storlek på skärmen och storlek på texten som är det 

viktigaste så tror jag att lite större skisser främjar användarens vilja att föreslå och visa 

ändringar i designen genom att rita direkt på skissen eftersom det finns ett större utrymme 

för det.  
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Figur 8.1: Utvärdering av lo-fiprototyp 

 

För att utvärdera lo-fi prototypen användes ett antal uppgifter som användarna ombads att 

utföra som delar i ett scenario (se Bilaga 3: Utvärderingsscenario). ”Ett scenario är en 

skriven historia som beskriver hur en viss användare använder det tänkta systemet för en 

viss uppgift” (Carrol, 1995). Utvärderingen gjordes i två omgångar med en forskare i 

filmvetenskap och en i molekylär medicin och kirurgi. Sessionerna dokumenterades med 

videoinspelning och användarna ombads ”tänka högt” samtidigt som de utförde ett antal 

uppgifter inom scenariot samt uppmuntrades till att skissa direkt i prototypen ifall de ville 

ändra på något. 

 

Huvudriktlinjer för konceptet 

Eftersom personan inte gärna läser eller skriver längre texter på mobilen tillhandahålls, i 

den mån det var möjligt, knapptryckningsalternativ istället för textinmatning. 

Mobilapplikationen ska kunna synkroniseras med användarens konto i Libris 

datorgränssnitt så att användaren kan fortsätta sitt arbete oberoende av plattform, vilket 

inspirerades av att personan uppger att han läser ett mail på mobilen men beslutar sig för 

att skriva ett svar vid ett senare tillfälle då han har tillgång till en dator. Användaren ska 

kunna bli försedd med ny litteratur som är relaterad till dennes forskning eller studier i 

några typer av flöden vilket motsvarar vanliga typer av interaktioner som personan gör 

med sin mobil, exempelvis titta igenom ett Facebook-flöde. Konceptet med flöden 

hämtades även delvis från idégenereringen med expertgruppen där en av idéerna som 

presenterades var en ”grovsorteringsinbox” där olika påminnelser och tips från kollegor 

blandas i en slags inkorg. Kommunikation och kontakt med forskningskollegor är viktigt 

för personan och det sker ofta utbyte av litteratur mellan dem, därför ska det vara möjligt 
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att interagera med tillagda kontakter genom att kunna ta emot och tipsa om litteratur. Då 

personan efterfrågar funktionalitet som ska underlätta i sökningen av litteratur ska det gå 

att spara sökningar, vilket innebär att all information om en sökning, till exempel 

inskrivna sökord, avgränsning på språk och ett visst ämnesområde ska kunna sparas så att 

sökresultatlistan kan kommas åt senare. Dessutom ska det gå att spara litteraturposter i 

användarens egen litteraturdatabas kallad ”Min bokhylla”. 

 

Feeds 

Förstasidan på mobilgränssnittet har utseendet av en mailinkorg eller ett nyhetsflöde där 

nya aktiviteter visas överst, därav namnet Feeds (se Figur 8.1). 

 

 

Figur 8.1: Feeds 

 

Användaren ska själv kunna ställa in vilka typer av nyheter eller flöden som ska visas i 

mobilen vilket gör att litteratur som, genom olika kriterier, skulle kunna vara relevant för 

användarens forskning eller studier visas i en lista. Till skillnad från en mailinbox så kan 

det komma en stor mängd flöden som snabbt kan ögnas igenom och har användaren en 

gång öppnat en post i Feeds så markeras den automatiskt som läst. Här kan man tänka sig 

en stor variation av flöden där även sociala medier kan implementeras. För att ge några 

exempel definierade jag i lo-fiprototypen: 

 

 Tillagd litteratur i en sparad sökning 

 Tips från Stina (vilket är en kontakt till användaren) 

 Tillagd litteratur refererar till Min bokhylla 

 Twitterflöden (till exempel att följa en forskare eller forskningsinstitution) 

 

Med Tillagd litteratur i en sparad sökning menas en nytillagd post i Libris databas som 

har metadata som gör att den passar in i någon av användarens sparade sökningar. Till 

exempel kanske användaren har avgränsat en sökning på en viss författare utan att skriva 

in några specifika sökord vilket gör att alla författarens verk visas i resultatlistan. Om 
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denne författare skriver en ny bok som läggs till i Libris databas så kommer den visas i 

användarens flöde som en möjlig relevant post, vilket fungerar på liknande sätt som att 

prenumerera på exempelvis nyheter genom RSS-flöden. På samma sätt är en Referens till 

post i Min bokhylla en nytillagd bok i Libris databas som refererar till en litteraturpost som 

användaren har sparat i Min bokhylla. Givetvis finns många fler möjligheter till typer av 

poster som skulle kunna vara relevanta för användaren vilket skulle kräva ytterligare 

utvärderingar och studier för att undersöka. Alternativet att lägga till och ta bort flöden gör 

dock att användaren kan anpassa funktionaliteten efter dennes användningsbehov. Som 

utgångspunkt för konceptet skulle jag rekommendera att de tre översta flödena i 

punktlistan är default medan användaren själv får implementera flöden från olika sociala 

medier genom inställningar i applikationen. 

 

Litteraturpost 

I en litteraturpost visas tre alternativ genom knappar längst ner på skärmen (se Figur 8.2). 

Knappen Spara till Min bokhylla lägger till posten i användarens bokhylla. Knappen Tipsa 

leder till en lista med kontakter där användaren kan välja en kontakt att skicka posten till. 

Knappen Relaterade artiklar leder användaren till en lista med litteratur som är relaterad 

till den post man befinner sig på. 

 

 

Figur 8.2: Litteraturpost 

 

I varje litteraturpost visas omslag på boken, titel, författare och årtal och under dessa 

uppgifter har användaren fyra länkar att klicka vidare på: Abstract, Fulltext, Referenser 

och Hitta på ett bibliotek. Då personan poängterar behovet av förhandsgranskning av 

litteratur finns ett par rader text under varje länk för att ge information om vad den 

innehåller och han kan snabbt ögna igenom abstract och få en uppfattning om litteraturen 

är värd att läsa. Under länken referenser finns litteraturens referenslista, men även all 

litteratur som refererar till denna post som användaren kan klicka vidare på vilket 

tillgodoser de två sätt att arbeta med referenser som personan uppger. 
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Både alternativen Relaterade artiklar och Referenser har syftet att ge användaren 

möjlighet att klicka sig vidare från post till post och upptäcka ny litteratur utan att behöva 

skriva någon text överhuvudtaget. Genom alternativet Spara till Min bokhylla kan 

användaren fortsätta arbetet på sin dator eller läsplatta ifall det upplevs som bekvämare att 

läsa fulltext på en annan plattform än mobilen.  

 

Min bokhylla 

Om användaren går in på Min bokhylla visas den litteratur som har sparats med en 

omslagsbild, titel, författare och ett par rader av abstract (se Figur 8.3). Längst ner på 

skärmen finns fyra sorteringsalternativ: Titlar, Författare, Kategorier, Taggar. Beroende 

på vilket av dessa sorteringkriterier som är valt så sorteras listan med sparad litteratur på 

det kriteriet i alfabetisk ordning.  

 

 

Figur 8.3: Min bokhylla 

 

Sorteringskriteriet Taggar gör att användaren kan välja att filtrera litteraturlistan enligt ett 

antal definierade taggar som genereras automatiskt när användaren sparar en litteraturpost. 

De taggar som finns lagrade i varje posts metadata är information huruvida litteraturen är 

en fysisk bok eller en e-resurs. När användaren har fått ett tips så kopplas den kontakt som 

tipsade ihop med litteraturen vilket gör att det går att sortera litteraturen som är sparad i 

Min bokhylla med den kontakt som skickade tipset. Till sist ska det gå att filtrera litteratur 

som ingår i de olika Sparade sökningar som användaren har definierat. Dessa 

filtreringsalternativ är valbara genom kryssrutor vilket ger användaren möjlighet att 

kombinera vilka taggar denne vill sortera litteraturen efter. 

 

Sök litteratur 

Under fliken Sök litteratur finns en sökruta där användaren kan söka på samma sätt som i 

Libris idag, exempelvis genom att skriva in titel, författare, ämnesord och årtal (se Figur 

8.4).  

 



 

45 

 

 

Figur 8.4: Sök litteratur 

 

Under sökrutan finns också alternativet att Bläddra efter kategori vilket innebär att 

användaren kan klicka sig fram i en lista på ämneskategorier och avgränsa träffmängden 

med olika kriterier. Den sista länken är Sparade sökningar där användarens 

sökresultatträfflistor är åtkomliga.  

8.2 Resultat 

Feeds 

I utvärderingen av lo-fiprototypen visade det sig att en användare tyckte att konceptet med 

feeds var intressant men var lite orolig över att det skulle bli rörigt om det skulle dyka upp 

ett stort antal poster.  

 

Karl: ”Risken är ju att det blir för mycket information. Ja men om man kan 

välja vilka typer som ska komma upp då funkar det ju. Ja absolut så är det 

inga problem.” 

 

Båda användarna som deltog i utvärderingarna tyckte att rubrikerna under Feeds var svåra 

att tolka samt att det var svårt att urskilja vilka av posterna som var nya eller gamla. 

 

Karl: ”Jag antar att det här är mina egna två sökningar de översta.” 

 

De var osäkra på om det var de själva eller någon annan hade genererat dem. 

 

Katrin: ”Här har man väl sökt upp och sparat ett par artiklar?” 

 

Referenser 

Båda användarna blev osäkra på vart de skulle navigera för att hitta litteratur som refererar 

till den post de var inne på.  
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Katrin: ”Jaha jag trodde det var bokens referenser.” 

 

De uppskattar samtidigt att alternativet med olika referenser finns. 

 

Karl: ”Det är bra. Den fyller sin funktion, absolut. Det finns säkert många 

som tycker den är värd att ha med.” 

 

Min bokhylla 

Sorteringsalternativet Kategorier under Min bokhylla verkar vara ett dåligt ordval enligt 

en användare: 

 

Katrin: ”Man kan väl sortera på olika saker här nere. Kategorier tänker jag 

på något man definierar själv.” 

 

Systemet med taggar var svårt att förstå. När jag förklarade systemet så tyckte användarna 

att det är bra att kunna sortera på taggar men att det borde vara enklare. 

 

Katrin: ” Jaha om man trycker på Stina, nej då kommer man kanske till 

hennes... nej” 

 

Katrin: ”Det är nog ett bra sorteringsverktyg. Det är ju lite risk att man 

kryssar ur och glömmer bort det. Så hittar man ingenting.” 

 

Sparade sökningar 

Användarna tvekade när de skulle leta upp sina sparade sökningar. Till exempel så trodde 

en användare att de kunde kommas åt genom en post i Feeds istället för under Sök 

litteratur där de fanns tillgängliga. 

 

Katrin: ”Jag skulle nog prova dom där.”Pekar på de två översta 

posterna.”Eller...” Trycker på Sök litteratur. ”Ja där är dom ja.” 

8.3 Slutsats 

Användarna hade svårt att tolka vad tillagd litteratur i en sparad sökning och tillagd 

litteratur refererar till Min bokhylla representerade och därför måste dessa 

flödeskategorier formuleras om eller kompletteras med en förklarande text. 

 

Rubrikerna på de olika posterna som visas i Feeds borde understryka litteraturen istället 

för vad för slags flödestyp posten är. Samtidigt borde det gå att se ifall posten är ett tips 

från en kontakt eller en tillagd post som refererar till en post i Min bokhylla. Detta kan 

lösas genom att införa en extra sida så att användaren först väljer vilken typ av flöde som 

denne vill se och sedan visa de poster som tillhör just den typen. För att tydligare kunna se 
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en tidslinje över posterna i de olika feeds-listorna borde detta indikeras vid varje 

inkommen post. För att på ett bättre sätt understryka vilka feeds som är nya eller gamla 

borde en tydligare markering införas. 

 

Användarna hade svårt att hitta exempel på litteratur som refererar till den posten de var 

inne på. Därför borde det finnas två olika rubriker för dessa typer av referenser direkt i 

posten. Sorteringsalternativet Kategorier är missvisande och borde bytas till Ämne vilket 

också används i Libris webbgränssnitt. Sorteringssystemet med taggar upplevdes inte som 

intuitivt och det borde visas tydligare när filtret taggar är aktiverat eller inte. Eftersom 

Sparade sökningar var svårt att hitta borde rubriken Sök litteratur döpas om till bara Sök 

för att förhoppningsvis få en mer generell innebörd. 
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9.1 Metod 

Efter att utvärderingen av lo-fiprototypen hade analyserats identifierades problemområden 

vilket ledde till en ny utforming av den design som berördes för att bättre tillgodose 

användarnas behov i form av en hi-fiprototyp. Prototypen byggdes upp av ett antal bilder 

med hjälp av en photoshop-mall gjord av (Teehan+Lax, 2010) som sattes ihop i form av 

en webbsida i storleken av en iPhone-skärm och gjordes klickbar med hjälp av CSS-lager. 

Prototypen var helt körbar inom ramarna för det scenario som utvecklades till 

utvärderingen men var samtidigt en mock-up i den meningen att den inte hämtade någon 

information från Libris databas. För att få användarna att uppleva webbgränssnittet så likt 

en iPhone-applikation som möjligt gjordes testet i webbläsaren Lite Browser utvecklad av 

(Aparicio, 2010) för iPhone som tillåter användaren att surfa med fullständig helskärm, 

dock saknades iPhoneapplikationernas animerade övergångar mellan olika vyer samt att 

det ibland tog lite tid för en sida att laddas, men eftersom det handlade om någon enstaka 

sekund ansåg jag att detta inte skulle påverka användarupplevelsen nämnvärt och därmed 

inte heller utvärderingsresultaten. 

 

Hi-fiprototypen utvärderades på samma sätt som lo-fiprototypen med ett antal uppgifter 

som användarna ombads att utföra som delar av samma scenario (se Bilaga 3). 

Utvärderingen gjordes i två omgångar där forskaren i filmvetenskap även deltog i den 

andra utvärderingen medan forskaren i molekylär medicin och kirurgi inte var tillgänglig 

och ersattes med en student i keramik och glas vilket jag antog inte skulle påverka 

resultatet. Utvärderingarna dokumenterades med videoinspelning.  

9.2 Resultat 

Feeds 

Eftersom det ansågs att det fanns en risk att olika typer av flöden kommer i varierande 

mängd införde jag en extra nivå under förstasidan Feeds som kategoriserar de olika 

flödena istället för att visa alla i en lång lista som i lo-fiprototypen (se Figur 9.1). 

Exempelvis misstänkte jag att Tips från kontakter skulle kunna drunkna i ett stort flöde 

från olika sociala medier vilket skulle vara olyckligt om användaren tycker att tips från 

kontakter är en viktigare flödestyp. 

http://storedapps.com/store/seller/David-Benitez-Aparicio
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Figur 9.1: Feeds 

 

Eftersom de olika namnen på flödena inte representerade typen av flöden tillräckligt väl 

för att användarna skulle förstå innebörden formulerades de om. Dessutom infördes en 

förklarande text som visades när användaren tryckte på en ikon representerad med en 

informationssymbol. De flöden som fanns i hi-fi prototypen var följande: 

 

 Tips från kontakter 

 Litteratur i Sparade sökningar 

 Referens till post i Min bokhylla 

 Twitterflöden (till exempel att följa en forskare eller forskningsinstitution) 

 Följa bloggar (till exempel prenumerera på en forskningsblogg) 

 

Litteraturpost 

En symbol för att manuellt tagga en post med valfri text placerades i övre högra hörnet. 

Till skillnad från lo-fiprototypen visas konsekvent samma meny längst ner på skärmen i 

hi-fiprototypen på samtliga sidor vilket gjorde att knapparna Spara, Tipsa och Relaterad 

litteratur flyttades till under omslagsbilden istället för längst ned på skärmen som i lo-

fiprototypen (se Figur 9.2).  
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Figur 9.2: Litteraturpost 

 

Istället för en sammanfattande rubrik Referenser i lo-fiprototypen som innehöll de två 

olika typerna av referenser togs denna nivå bort i hi-fiprototypen och istället visades 

underrubrikerna direkt: Referenslista och Litteratur som refererar till denna post.  

 

Min bokhylla 

Eftersom huvudmenyn alltid visas längst ned på skärmen flyttades de fyra 

sorteringsalternativen: Titel, Författare, Ämne, Taggar upp till under sökfönstret. 

Sökfönstret har även utrustats med en pil längst till höger där det är tänkt att användaren 

ska kunna välja att söka på exempelvis titel eller författare (se Figur 9.3).  

 

 

Figur 9.3: Min bokhylla (taggar version 2) 
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En ny funktionalitet är även ikonen till höger om sökfönstret som representerar en 

streckkodsscanner där användaren kan rikta mobilens kamera mot en boks streckkod och 

om litteraturen finns i Libris databas dyker den upp som en litteraturpost i mobilen som 

användaren kan interagera vidare med. 

 

I sorteringskriteriet Taggar kan användaren välja att filtrera litteraturlistan enligt ett antal 

definierade taggar som genereras automatiskt när användaren sparar en litteraturpost som 

tidigare har beskrivits. I hi-fiprototypen visas även hur användaren kan filtrera Min 

bokhylla med egna manuellt definierade taggar, som exempel i prototypen visas taggen: 

C-uppsatsen. 

 

En tidigare version till sorteringsalternativet Taggar förkastades då användaren var 

tvungen att utföra fler steg (se Figur 9.4). En fördel var dock att användaren hade mer 

flexibilitet eftersom det gick att välja flera taggar att filtrera posterna på. Eftersom det 

skulle kunna vara önskvärt att spara de alternativ man har kryssat för infördes en on-

knapp. Knappen Taggar lyser grönt när filtreringen är aktiverad för att användaren ska 

uppmärksamma att filtreringen är aktiverad. En nackdel var att användarna hade svårt att 

aktivera det filtreringsalternativ som hade valts och därför valde jag att använda mig av 

designalternativet som visas i Figur 9.3 i den slutgiltiga prototypen. 

 

 

Figur 9.4: Min bokhylla (taggar version 1) 

 

Sök 

Sökrutan under sidan Sök där användaren kan söka i Libris databas är utformad på samma 

sätt och innehåller samma funktionalitet som sökrutan under sidan Min bokhylla (se Figur 

9.5).  
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Figur 9.5: Sök 

 

Sparade sökningar ska kunna döpas manuellt av användaren, men om inte detta görs ska 

den automatiskt genererade informationen behållas. I de båda exemplen i hi-fiprototypen 

syns automatiskt genererad information med angivna sökord och avgränsningar på ämne 

och årtal med information om hur många träffar som passar in på sökningen i Libris 

databas.   

9.3 Slutsats 

Det gjordes en ändring av sorteringsalternativet Taggar utifrån den andra och sista 

utvärderingen som fastställde designen av den slutgiltiga hi-fiprototypen som inte 

utvärderades på grund av tidsbrist. Jag anser dock att jag hade fått tillräcklig med 

information om problemen med förgående version för att anta att ändringarna kommer att 

påverka användbarheten positivt.  

 

Även om användarna reagerade positivt till de förslag på flöden som fanns i prototyperna 

skulle det behövas en undersökning för att ta reda på vilka som anses som viktigast. Skulle 

det visa sig att många av flödena förkastas av användarna skulle eventuellt förstasidan 

Feeds kunna utformas utan den extra nivå med kategorier som finns i slutversionen. 
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10.1 Prototypen i jämförelse med applikationer i omvärldsanalysen 

I omvärldsanalysen (under rubrik 2.3 Existerande mobilapplikationer för 

bibliotekstjänster) listade jag ett antal biblioteks- och informationssökningstjänster som 

mobila applikationer. Utav dessa är det många applikationer som inte skiljer 

mobilanvändningen ifrån datoranvändningen. Ett exempel på detta är Worldcats 

mobilapplikation, som i princip är en förminskad version av deras webbtjänst. I min 

prototyp har jag tagit fasta på hur användarna faktiskt använder mobilen och försökt 

anpassa funktionaliteten efter det, samt utrett möjliga användningsområden i 

researchprocessen som skulle kunna hanteras på ett användbart sätt med en smartphone. 

Ett exempel på detta är presentationen av möjliga relevanta poster utifrån olika kriterier i 

olika flöden som presenteras på förstasidan i applikationen, en idé som uppkom genom att 

jag upptäckte att läsa igenom flöden var en återkommande interaktionstyp i 

dagboksstudiedeltagarnas mobilanvändande.  

 

På grund av dessa flöden tror jag att applikationen kommer att användas oftare och på ett 

användbart sätt till skillnad från om jag enbart hade gjort en förminskning av webbplatsen 

Libris vilket inte skulle kunna erbjuda någon positiv användarupplevelse utan istället 

möjligtvis användas som en sista tillflykt i situationer där en dator inte var tillgänglig. Jag 

tror att många av applikationerna som jag ger exempel på i omvärldsanalysen skulle 

begränsas till ett sådant användningsområde. Ett annat exempel på att min prototyp tar 

hänsyn till de förutsättningar som en smartphone har är att gränssnittet alltid erbjuder 

klickbara alternativ istället för att kräva av användaren att skriva eller läsa långa texter 

som ett sätt att anpassa funktionaliteten efter användarnas mobilanvändningsmönster 

vilket även (Weiss, 2002:66-67) rekommenderar. Jag har dock behållit alternativet att läsa 

fulltext i prototypen vilket jag ställer mig tveksam till då det skulle kunna vara en tanke att 

inte erbjuda detta alternativ för att på så sätt tydliggöra hur det är tänkt att applikationen 

ska användas, men jag ansåg att det utrymme som sparades i och med att inte ha med detta 

alternativ inte väger upp för möjligheten att komma åt fulltext och att åtkomsten inte 

försämrar användarupplevelsen utan istället ökar möjligheterna för användaren. 

 

Ett annat område som skulle kunna tänkas skilja sig från applikationerna i 

omvärldsanalysen är att min utgångspunkt var ganska bred i den meningen att jag inte 
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bara undersökte själva inmatandet av sökord och hur användarna sållar ut relevanta poster 

utan hela researchprocessen. Jag har ingen information om hur utvecklarna av 

applikationerna i omvärldsanalysen gick tillväga utan mina påståenden utgår bara ifrån hur 

deras applikationer fungerar. I och med att jag undersökte hela researchprocessen fick jag 

större förståelse för användarnas situation och därigenom större möjlighet att hitta 

områden som skulle kunna hanteras på ett användbart sätt på en smartphone. Exempelvis 

hittade jag ingen annan applikation i omvärldsanalysen som behandlar kommunikation 

mellan användare som min prototyp gör, ett område som upplevdes som mycket 

betydelsefullt i användarnas researcharbete, vilket även Haines et al. (2010:73) framhåller. 

Vidare bekräftade mina studier användarnas preferens för det enklaste gränssnittet i de 

söktjänster som användes, vilket Haines et al. (2010:76) också konstaterar. Däremot fann 

jag att vissa väldigt specifika sökalternativ har varit till nytta för mina användare men 

eftersom dessa specifika sökalternativ som erbjuds är få och användarnas behov skiftande 

valde jag att inte erbjuda någon funktionalitet liknande avancerad sök i min prototyp. 

 

Haines et al. (2010:75), Cecchino (2010:2) och Falagas et al. (2008:342) visar att Google 

och Wikipedia används av målgruppen i deras researcharbete även om de traditionella 

sökdatabaserna ofta är bättre uppdaterade och kvalitetssäkrade. Jag tror att detta dels beror 

på att Googles och Wikipedias gränssnitt är mer användbara och avskalade och dels på 

deras stora spridning i informationssökningsområdet vilket skapar en igenkänningsfaktor 

och vana för söktjänsternas utformning. I min design har jag tagit hänsyn till dessa studier 

(som inte är specifika för mobilapplikationsdesign) samtidigt som det begränsade 

utrymme som en mobilskärm erbjuder kräver att innehållet begränsas till enbart 

nyckelfunktioner för att skapa ett användbart gränssnitt. Eftersom jag valde en avskalad 

design med noggrant utvalda nyckelfunktioner anser jag att kombinationen med Libris 

välstrukturerade och uppdaterade databas tar tillvara på det bästa från båda sidor. Min 

åsikt är att denna insikt även kan appliceras på andra plattformar än mobil som till 

exempel en webbtjänst, vilket de traditionella forskningsdatabaserna främst 

tillhandahåller, genom att noga välja ut nyckelfunktioner och identifiera vad det är för 

funktionalitet som användarna verkligen använder.  

 

Genom att erbjuda synkronisering mellan dator och mobil kan olika arbetsuppgifter i en 

researchprocess göras på den plattform som passar bäst i den situation som användaren 

befinner sig i, samt att arbetet kan fortsätta från en plattform till en annan. Detta 

designbeslut inspirerades av en iakttagelse där en användare läste igenom korta mail i sin 

inkorg men beslutade sig för att svara på mailet när denne fick tillgång till en dator. På 

samma sätt kan applikationen användas genom att snabbt undersöka några flöden och 

spara potentiellt intressanta litteraturposter som sedan kan läsas igenom i fulltext på en 

dator.  

 

I dagboksstudien kom jag fram till att ett stort antal av interaktionerna med mobilen i 

relation till den tid som spenderas i situationerna sker när användaren väntar på något och 

under resor vilket ofta är korta tidsperioder. Möjligtvis är dessa resultat vinklade i och 

med att studien är utförd i Stockholm där kollektivtrafiken är väl utbyggd. Weiss 



 

55 

 

(2002:66) menar dock generellt att omgivningen där interaktionerna med mobilen sker 

ofta är distraherande vilket ger ytterligare ett skäl för att tillhandahålla ett avskalat 

gränssnitt med enbart nyckelfunktioner.  

 

Resultaten från de kontextuella intervjuerna visade att användarna sökte på två olika sätt, 

dels exakt när de letade efter en specifik artikel och dels ej specifikt när de ville ha en 

överblick av ett område eller om de var ute efter att hitta något oväntat. Den första 

sökstrategin tillgodoses genom en sökruta där ämnesord kan skrivas in, något som var 

svårt att utforma ett klickbart alternativ till även om det går att bläddra ämnesvis vilket 

skulle kunna bli en specifik sökning beroende på hur många detaljerade nivåer som 

erbjuds, något som jag inte har utforskat vidare. Den andra sökstrategin och behovet av 

serendipitet tillgodoses förutom till viss del av flödena där det eventuellt kan dyka upp 

oväntade poster som kan vara användbara, genom alternativet relaterade artiklar för en 

viss litteraturpost samt till viss del genom de två olika sätten att arbeta med referenser 

vilka alla utforskas genom klickbar navigering. 

10.2 Mobiltelefonens roll i informationsförsörjningstjänster i framtiden 

Jag anser att det är rimligt att förvänta sig en fortsatt ökning av mobilanvändning, i 

synnerhet av mobiler av typen smartphones, och med det förväntningar på att digitala 

tjänster ska stödja denna typ av plattform. Även om många typer av interaktion kommer 

att fördras att göra på en större skärm eller med ett datortangentbord visade det sig i min 

undersökning att användarna tycker att det är önskvärt att ha tillgång till digitala tjänster 

som är anpassade till flera plattformar. Fördelarna eller det som är specifikt med en 

smartphone är, som tidigare nämnts, bland annat att man i princip alltid har den med sig 

samt de olika sensorer som finns inbyggda och det är framförallt dessa två egenskaper 

som gör att det finns användningsområden för smartphones som inte täcks in av en dator. I 

prototypen har jag förhållit mig till dessa två egenskaper genom att utforma funktionalitet 

som passar in i användarnas mobilanvändning i situationer där en dator inte finns 

tillgänglig genom att stödja snabba interaktioner och informationshämtningar samt 

implementationen av en streckkodsskanner som exempelvis skulle kunna användas när 

användaren hittar en fysisk bok som denne snabbt vill spara digitalt och interagera med 

senare. Jag anser att det är möjligt att det finns flera användningsområden för olika 

inbyggda sensorer i målgruppens researchprocess, min prototyp behandlar exempelvis inte 

geolokalisation vilket eventuellt skulle kunna användas i någon typ av funktionalitet, som 

för att hitta till olika bibliotek. I framtida studier skulle det vara intressant att utforska fler 

användningsområden för olika sensorer exempelvis genom att hålla i en prototypworkshop 

med användare från målgruppen.  

 

Min åsikt är att scenariot som skapades för att utvärdera prototyperna (se Bilaga 3) skulle 

kunna vara ett troligt scenario i framtiden där mitt koncept för en mobilapplikation skulle 

fungera som ett värdefullt verktyg i målgruppens researchprocess. Det hade givetvis varit 

intressant att undersöka detta genom att använda en komplett utvecklad applikation 

kopplad mot i alla fall en del av Libris databas, om inte hela, för att se hur användarna 
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hade använt den under en längre tid. En dagboksstudie skulle kunna bekräfta om 

applikationen verkligen hade används av målgruppen i deras researchprocess och till vilka 

delar. Samtidigt upptäckte jag under detta arbetes gång att det var svårt att ha kontroll över 

en dagboksstudie eftersom man upptäcker först när man har samlat in dagböckerna hur 

användarna har tolkat instruktionerna och det kanske är att föredra att bestämma ett möte i 

början av studien för att kontrollera hur inläggen har utformats för att förhindra att de data 

som registreras är undermåliga. Möjligtvis hade det varit bättre att använda något slags 

loggningsverktyg istället för dagböcker för att få reda på exakt vad deltagarna använde sin 

mobil till. Här tillkommer moraliska aspekter och frågan är om deltagaren tillåter att 

precis allt som händer på mobilen registreras, vilket också skulle kunna göra att 

användningen blir hämmad och dessutom skulle inte kvalitativ information registreras i en 

sådan typ av undersökning. 
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11.1 Nyckelområden i researchprocessen 

Som en övergripande slutsats sammanfattar jag här mina inhämtade kunskaper från detta 

examensarbete i några punkter som skulle kunna användas som designrekommendationer 

för utveckling av en mobilapplikation för en informationsförsörjningstjänst. Under denna 

första rubrik listar jag de områden som jag identifierade som viktigast i användarnas 

researchprocess. 

 

 Den första och viktigaste punkten är att erbjuda en förhandsgranskning av 

innehållet i en litteraturpost, gärna i flera steg, för att undvika att användaren 

lägger ner tid på att läsa igenom ett stort material som inte är relevant. 

 

 Stöd två olika sätt att söka på: dels en exakt sökning där användaren söker efter en 

specifik litteraturpost och dels en ej specifik sökning där användaren vill få en 

överblick av vad som finns inom ett visst område, vilket ofta sker i början av 

researchprocessen. 

 

 Referenser används ofta för att hitta ny litteratur och därför borde dessa få en 

framträdande plats bland metainformationen i en litteraturpost. 

 

 Eftersträva en mer personlig tjänst där användaren kan modifiera innehållet och 

spara information. 

 

 Kommunikation är en viktig del av researchprocessen vilket borde stödjas i en 

informationsförsörjningstjänst. 

11.2 Designriktlinjer för mobila applikationer 

Under denna rubrik listar jag ett antal rekommendationer som jag anser vara de viktigaste 

att ta hänsyn till i utvecklingsarbetet av en mobilapplikation. Slutsatserna utgår ifrån den 

användargrupp jag använde, men det är möjligt att deras mobilanvändningsmönster även 

går att applicera på andra grupper där dock den sista av de tre identifierade 

mobilanvändningstyperna: Fördriva tid, informationssökning, studie- eller 
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forskningsrelaterad interaktion, som är specifik för min användargrupp måste undersökas 

för att eventuellt ersättas eller tas bort för att representera en annan målgrupp. 

 

 Undersök vad som är användbart i en mobil och implementera inte funktionalitet 

som passar bättre att utföras på en annan plattform. En inspirationskälla kan vara 

att fundera över de förutsättningar som är specifikt för en mobil som exempelvis 

inbyggda sensorer och att användaren ofta har den med sig i en större utsträckning 

än en dator. Finns det möjlighet så kan ett synkroniseringsalternativ mellan 

mobilen och datorn dela upp uppgifterna så att rätt funktionalitet placeras på rätt 

plattform.  

 

 Ta reda på de viktigaste funktionerna av de som har identifierats som användbara 

på en mobil och undvik att implementera funktioner som inte kommer att användas 

eftersom det snabbt blir ett distraherande moment i en mobil där skärmutrymmet är 

begränsat.   

 

 Interaktioner med en mobil är vanligtvis korta och sker ofta i distraherande 

situationer och denna kontext måste tas i beräknande när applikationen utformas. 

 

 Undvik att kräva av användaren att skriva eller läsa mycket text och försök i den 

mån det är möjligt att erbjuda klickbara alternativ. 

 

 Undersök användarnas mobilinteraktioner för att få en övergripande bild av 

utformningen av de applikationer som föredras. Det kan vara en fördel att ta till 

vara på denna information för att utforma applikationen på ett sätt som gör att 

användaren känner igen sig. 
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Kontextuell intervju (60 min) 

 
 
Frågor 
Introduktion      

1. Vilken fysisk plats föredrar du att göra research på? 
 

2. Kan du visa hur det gick till när du gjorde research till ett projekt senast? 
(Ta reda på kontexten: vad letade du efter, i vilket sammanhang?) 

 
Informationskällor 

3. Vilka källor använder du främst för att få tag i information?  
(Be användaren visa en källa i taget och visa hur en sökning där går till.) 
 

a. Vad är det bästa med denna informationskälla? 
 

b. Vad är det sämsta? 
(Be användaren snabbt visa de brister som finns i användningen.) 

 
Övrigt      

4. Hur ser ditt researchdrömscenario ut? 
(Vad är en bra informationssökningtjänst? Vad ska den uppfylla?) 

 
5. Vilka är de största hindren när du gör research? 

(Vad är det du saknar? Vad är det som får dig att ge upp? Vad gör du när du inte hittar 
det du söker?) 

 
6. Hur gör du när du kommunicerar med dina kollegor/studiekamrater? 

 
Andra medier      

7. Använder du andra medier (än det du arbetar med just nu) när du gör research?  
(Vilka? I vilka sammanhang?)  
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Instruktioner 

Skriv så mycket du kan och vill om ditt användande, positivt och negativt, stora och små saker. 
Allt är värdefullt för min analys. Om du är osäker på om du ska skriva in något i dagboken eller 
inte så gör det i alla fall. 

 
 
 
Mall för varje inlägg 
 
1. Datum 
 
2. Beskriv vad använde du din mobiltelefon till.  
(Beskriv din tankegång, t.ex jag behövde få reda på det här därför att... och då gjorde jag det här 
osv.) 
 
3. Vart befann du dig när du gjorde detta och i vilket sammanhang?  
 (var du på jobbet, var du på väg någonstans, väntade du på något, hade du en fikapaus osv.) 
 
4. Hur fungerade det? 
(vad var bra, vad var dåligt?) 
 
5. Övriga kommentarer 
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Utvärdering hi-fi prototyp 
 

 

Scenario 

1. Du har en forskarkollega/studiekamrat som heter Stina som ofta söker efter 

litteratur i sin forskning/studier. När hon av en slump råkar hitta något som skulle 

kunna vara intressant för din forskning/studier så skickar hon ett tips till dig. Vad 

är det för litteratur som Stina har tipsat om? (Det är boken Advances in Marine 

Biology.) 

 

2. Boken verkar vara intressant, hur gör du för att få en överblick av innehållet? (Här 

kan användaren antingen läsa ett par rader om innehållet under rubrikerna 

abstract eller fulltext eller klicka på dem för att se hela innehållet.) 

 

3. Eftersom boken var intressant är du nyfiken på vad det är för annan litteratur som 

har refererat till denna bok. Hur hittar du dessa uppgifter? (De finns under rubriken 

Litteratur som refererar till denna post). 

 

4. Vad gör du om du vill spara boken för att kunna gå in på posten vid ett senare 

tillfälle? (Här kan användaren spara posten till Min bokhylla.) 

 

5. Gå dit du sparade litteraturen från Stina och öppna den. (Detta görs i Min 

bokhylla.) 

 

6. Det har gått en vecka och du har lagt till många böcker i Min bokhylla och 

kommer plötsligt ihåg den där boken som Stina skickade. Hur gör du för att enbart 

visa poster från Stina i Min bokhylla? (Här måste användaren trycka på knappen 

Taggar för att sedan välja att filtrera listan på kontakten Stina.) 

 

7. Förra veckan kom du fram till en väldigt bra lista över sökresultat som du sparade 

för att senare kunna gå igenom posterna. Hur hittar du dina sparade sökningar? 

(Dessa finns under sidan Sök och vidare under Sparade sökningar.) 


